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”Ptiu‑ptiu‑ptiu, nu v‑ar fi de deochi!”, aşa‑mi 
vine să‑i scuip pe‑ai noştri aleşi. Şi, even‑
tual, să le fac, precum mama lui Nică, un 

zbenghi pe frunte… de pildă, cu funinginea de la 
Colectiv. Dom’le, cum s‑au întors ei cu faţa la po‑
por, după ce l‑au tratat cu băs… aia, cu dosul până 
acum. Cât de preocupaţi au devenit de bunăstarea 
noastră, cum achiesează ei cu entuziasm la toate 
ideile de schimbare, de primenire a sistemului 
public strigate din stradă. Dar să nu vorbesc la 
modul general.

Hai să‑ncep din pătrăţica noastră, adică de la 
nivel local. Luni, odată cu aprobarea unui credit 
pe 20 de ani pentru căldură şi a unui preţ mai 
mic la gigacalorie (a se citi o subvenţie mai mare 
plătită de la bugetul local de noi toţi, posesori 
sau nu de centrale termice), consilierii locali au 
început să‑i pună întrebări incomode directorului 
Calorgal, Cristian Istrate. Şi‑au adus aminte că so‑
cietatea nu are organigramă, nu are buget aprobat, 
nu are nici măcar o conducere votată. Şi, totuşi, so‑
cietatea a intrat în pâine de la 1 aprilie! Cum se face 
că tocmai pe 9 noiembrie au devenit brusc preocu‑
paţi ca nu cumva Calorgal să aibă soarta Apaterm?  
O să‑mi spuneţi că, de frica falimentului apatermist, 

aleşii suflă acum şi‑n Calorgal. Şi, totuşi, Apatermului 
nu‑mi amintesc să i se fi cerut rapoarte lunare…

Să nu uit de ameninţarea primarului Marius Stan, 
care i‑a sugerat managerului Calorgal că va avea soar‑
ta altui director de la altă societate, care a fost demis. 
Aluzia era la Eduard Grosu, care, între noi fie vorba, 
n‑a fost chiar demis, ci şi‑a dat demisia… de bună‑
voie şi silit de împrejurări. Departe de mine intenţia 

de a‑i critica pe aleşi că stau cu ochii pe Calorgal ca 
pe butelie. Bine fac! Dar era bine s‑o fi făcut de la bun 
început. De pe vremea când se numea Apaterm… iar 
unii dintre ei erau în consiliul ei de administraţie. Ce 
vremuri!

Nu mai demult de luna trecută, tot aleşii au înfiinţat 
o comisie care să analizeze situaţia imobilelor retro‑
cedate, în care funcţionează instituţii de interes pu‑

blic şi pentru care plătim chirie de ani buni: Colegiul 
„Cuza”, Maternitatea „Buna Vestire”, Grădiniţa 
„Cristal”... Ideea de bază ar fi să se cumpere aceste 
imobile, dacă nu cumva, prin plata chiriei atâta amar 
de vreme, le‑au şi răscumpărat deja. Şi tot acum vor 
să vadă dacă nu pot cumpăra clădirea retrocedată în 
care a funcţionat Teatrul de Păpuşi „Gulliver”, pe vre‑
mea când nu era doar o secţie a Teatrului Dramatic. 
Da, artiştii merită un teatru numai al lor. Şi tot e mai 
bine acum, mult mai târziu, decât niciodată! E greu 
şi pentru un Gulliver în ţara aleşilor, dar bine că le 
mai dă Dumnezeu şi mintea de pe urmă.

Şi dacă tot vorbeam de Dumnezeu, iată şi o mi‑
nune: administraţia locală a reuşit să cheltuiască 
61,17 la sută din banii de investiţii, pe trimestrul al 
treilea al anului în curs. Da, ştiu, asta înseamnă că 
aproape 40 la sută din bugetul de investiţii a rămas 

necheltuit. Dar dacă privim în urmă şi vedem că pe 
al doilea trimestru Primăria municipiului Galaţi a re‑
uşit să cheltuiască doar 44,44 la sută din bani, iar 
pe primul trimestru aproape două treimi din fonduri 
au rămas neatinse, nu‑i aşa că avem de‑a face c‑o 
minune? Concluzie? Tot e bine ca din când să le vină 
aleşilor la cap mintea cea de pe urmă… fie şi de pe 
urma ieşirilor în stradă ale gălăţenilor. 

Mintea alesului  
cea de pe urmă

politică-adm./2
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În depozitele Galgros

Protest spontan  
împotriva  

inspectorilor  
ANAF

Se lucrează intens

Cinematograful  
ar putea fi 

deschis luna asta
eveniment/3

După un ordin al ANRSC  

Ecosal, la un pas 
de monopol  
pe deratizare

politică-adminiStRaţie/2

La sfârşitul  
lunii noiembrie

Se va stabili dacă 
Legea eutanasierii 
maidanezilor  
va fi aplicată
La Primăria  
Târgu Bujor

Acuzaţii de trafic 
de influenţă  
la angajarea  
unui consilier

eveniment/3
Sâmbătă se lasă sec

Începe  
Postul Crăciunului
De la 1 decembrie

Salarii mai mari 
pentru bugetari
Sute de participanţi

Hram la Biserica 
„Sfântul Mina”

medicină/5
La concursul  
pentru şefia CJAS Galaţi

Mihaela Docan  
a picat  
proba scrisă

Lovitură de teatru în politica gălăţeană

MariuS Stan, rEaDuS 
Cu foRţA... legii în Pnl

eveniment/3

Prietenii Bibliotecii  
nu sunt puţini

125 de ani  
de cetate a cărţii 
la galaţi

Cu 125 de ani în urmă, prin 
donaţia de suflet a lui Vasile 
Alexandrescu Urechia, se năş-
tea la Galaţi, cu mult înaintea 
altor oraşe mari ale ţării, prima 
bibliotecă publică.

obSeRvatoR/12
În ultima săptămână

Peste 2.000  
de infecţii 
respiratorii

Potrivit cifrelor oficiale, 2.354 
de gălăţeni au fost diagnosti-
caţi în ultima săptămână cu o 
formă de viroză respiratorie, iar 
370 au primit diagnosticul de 
pneumonie. 

cultuRă/4

medicină/5

O problemă de sănătate publică

unul din zece adulţi 
gălăţeni SufeRă  

de diabet de tip 2 

Aniversare

emilia Savu -  
tRei decenii pe Scena 
noaStRă muzicală
cultuRă/4

„Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Astăzi, venim 
la Siretul

Continuăm şi săptămâna 
aceasta periplul nostru prin 
cartierele Galaţiului, pentru 
a afla, direct de la cetăţeni, 
ce anume îi nemulţumeşte la 
zona în care locuiesc. Astăzi, 
12 noiembrie, între orele 
9,00 şi 10,00, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru din preajma 
fostului complex comercial 
Siret, din Micro 16, să ne spu-
neţi ce ar trebui să facă auto-
rităţile pentru ca viaţa aici să 
se schimbe în bine.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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[ Primarul UNPR Marius Stan riscă să ajungă în subordinea lui Nicuşor Ciumacenco, principalul său adversar 
la Primărie [ Consiliul Local Galaţi ar putea pierde un sfert dintre aleşi, iar în tot judeţul peste 150 de consilieri 
migratori pot rămâne fără mandate
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viaţa liberă

Fiecare deşeu,  
în tomberonul lui
La Ţepu, 
localnicii 
colectează 
selectiv gunoiul 

Fiecare gospodărie din 
comuna Ţepu are câte trei 
tomberoane de colectare 
a deşeurilor. Şi nu sunt de 
formă, pentru că localnicii 
s-au deprins repede cu re-
comandările administraţiei 
locale care a implementat 
sistemul de colectare se-
lectivă pentru a diminua 
cantitatea de gunoi recicla-
bil şi menajer care ajunge la 
rampă. În plus, în schimbul 
unei taxe de 3 lei pentru 
adulţi şi de 1,5 lei pentru 
copii, serviciul de salubri-
zare se susţine singur.

„Avem un program 
bine stabilit de colectare 
anunţat prin gazeta loca-
lă în fiecare lună. Avem 
două tomberoane mici şi 
unul mare. Cele mici sunt 
folosite astfel: unul pentru 
gunoiul menajer, celălalt 
pentru gunoiul reciclabil, 
iar tomberonul mare este 
pentru gunoiul biodegra-
dabil. Lumea a înţeles, se 
colectează foarte bine, 
i-am motivat chiar printr-o 
hotărâre de Consiliu Local, 
prin nişte premii acordate 
pe o perioadă de doi ani 
de zile, pentru a-i stimula 
să respecte ce le-am reco-
mandat”, explică Marian 
Ţuchel, administratorul 
Primăriei Ţepu. 

Proiect pentru  
gunoiul de grajd

Localnicii din Ţepu care 
au animale nu se vor mai 
chinui cu aruncatul guno-
iului de grajd şi nici nu vor 
mai avea bătaie de cap cu 
transportul acestuia la dis-
tanţe mari, pe terenurile 
arabile. Asta dacă într-un 
viitor apropiat va fi pus în 
aplicare un proiect derulat 
în parteneriat cu Ministerul 
Mediului, care prevede rea-
lizarea unei staţii de colec-
tare a gunoiului de grajd. 
Platforma, a cărei realizare 
va costa 1.500.000 de lei, 
comuna Ţepu participând 
cu 5 la sută din valoare, va 
cuprinde un tractor, o ma-
şină de împrăştiat gunoi, 
vidanjă, încărcător frontal. 
Pe platformă, gunoiul va fi 
transformat în compost ce 
va fi mai apoi scos la vân-
zare. 

Mariana 
Constandache

Foto: Marius Negri

Reacţia celor care strâng bani pentru câinii de la Ecosal 

„Noi îi hrănim, noi am pus acoperiş la padoc”

După cum am mai scris, săp-
tămâna trecută, şeful Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, a acuzat că 
nişte persoane sau asociaţii fo-
losesc numele Serviciului Public 
pentru a strânge bani pentru 
câinii maidanezi, bani care nu 

ajung la Ecosal. Atât preşedinta 
fundaţiei „Ajutaţi-l pe Lăbuş”, 
Corina Grigore, cât şi preşe-
dintele Fundaţiei „Braveheart 
Rescue”, Victor Nedelcu, care 
administrează pagina „Help 
the dogs at Galati, Public shel-

ter Ecosal”, care a atras atenţia 
şefului Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
susţin că toţi banii strânşi din 
donaţii vin către animalele din 
adăpostul public.

Potrivit lui Victor Nedelcu, pa-
gina a fost denumită cu numele 
Serviciului, pentru că toţi banii 
sunt strânşi pentru a ajuta câinii 
de acolo, însă de câteva zile de-
numirea a fost schimbată, pen-
tru ca scandalul să se aplaneze.

„Toate donaţiile sunt făcute 
publice pe pagină, am pus şi fac-
turi. De asemenea, există şi pro-
cese de predare-primire. Adresa 
trecută pe pagină este adresa 
padocului, pentru ca hrana să 
se ducă direct acolo, să ştie lu-
mea unde ajunge hrana. Am pri-
mit o sesizare, anul trecut, de la 
doamna Cucu Tanţa, şef Serviciu 
ecarisaj, că abuzăm de numele 
lor. Am încercat să fac o schim-
bare la pagină, dar nu am reuşit 

atunci pentru că, dacă ai peste o 
mie de like-uri, Facebook nu-ţi 
mai schimbă denumirea paginii. 
Acum, când am văzut în presă, 
am trimis din nou cerere către 
Facebook să încercăm să schim-
băm numele. Am primit răspuns 
că acum putem să ne schimbăm 
denumirea paginii, pentru că  
şi-au schimbat ei termenii şi con-
diţiile. Totodată, toate fotografi-
ile postate cu câini pe pagină 
sunt cu câini din Ecosal sau pe 
care i-am luat din Ecosal, pentru 
îngrijiri şi pentru a-i da spre ad-
opţie”, ne-a spus Victor Nedelcu, 
administratorul paginii care a 
iscat scandal. Totodată, acesta 
mai spune că „Help the dogs at 
Galati, Public shelter Ecosal” a 
apărut pe Facebook acum trei 
ani, pentru că Ecosal hrăneşte 
câinii cu carcase. „Dau carcase 
pe care le aruncă peste gard. De 
multe ori carcasele acestea sunt 

aruncate direct în urină şi fecale”, 
mai spune Victor Nedelcu.

„Tot noi am pus şi acoperişul”

În 2013, pe Zimbrului, Primăria 
inaugura un nou padoc, exterior, 
cu suma de 80.000 de euro, dar 
fără acoperiş. În 2015, se punea 
şi acoperiş, dar, potrivit directo-
rului Ecosal, tavanul a fost donat 
prin „Ajutaţi-l pe Lăbuş”. Astfel, 
padocul, care până atunci era 
un fel de ţarc, a fost acoperit cu 
tavan din plexiglas, numai că, 
potrivit lui Victor Nedelcu, banii 
pentru acesta au fost strânşi tot 
prin pagina reclamată. „Tot prin 
donaţii a fost făcut şi tavanul, dar 
şi ulucile pentru hrănire. A fost 
făcut un event şi pe pagină ara-
tă cât s-a strâns”, ne-a mai spus 
Victor Nedelcu.

Nicoleta Onofrei

Sămânţă de scandal la Primăria Târgu Bujor

Acuzaţii de trafic de influenţă la angajarea unui consilier
Nu au trecut decât puţin peste 

trei luni de când primarul oraşu-
lui Târgu Bujor, Laurenţiu Gîdei, 
dădea anunţ pe Facebook că îşi 
caută consilier. Edilul-şef a postat 
mai multe anunţuri pe reţeaua de 
socializare, în care anunţa că până 
pe data de 12 august aşteaptă  
CV-urile candidaţilor.

„Până pe 12 august primesc 
CV-uri pentru Consilier Primar Tg. 
Bujor. Condiţii: studii superioare 
absolvite, seriozitate, disponibi-
litate program prelungit, muncă 
teren. Selecţia va fi foarte trans-
parentă, se va efectua în compa-
nia tuturor aspiranţilor. Aştept  
CV-urile dumneavoastră la secre-
tariatul Primăriei. Este oportunita-

tea începerii unei cariere în admi-
nistraţia publică locală. Vă mulţu-
mesc”, preciza primarul din Târgu 
Bujor, în ultimul anunţ postat pe 
această temă.

Coincidenţă (sau nu, potri-
vit unora), în respectivul post 
de consilier a ajuns Iulian Baciu, 
fiul prim-procurorului din Târgu 
Bujor. Acest lucru a stârnit, se 
pare, nemulţumirea unora, într-o 
sesizare adresată ziarului nostru 
apreciindu-se că prim-procu-
rorul şi-a folosit influenţa pen-
tru a-şi angaja la Primărie fiul, 
proaspăt absolvent al Facultăţii 
de Drept, dar „fără niciun pic de 
experienţă sau vechime într-o 
funcţie publică”.

L-am întrebat pe primarul din 
Târgu Bujor, Laurenţiu Viorel Gîdei, 
cum s-a făcut această angajare, iar 
acesta ne-a răspuns că, în afară de 
băiatul prim-procurorului, s-a mai 
arătat interesată de post o singură 
persoană, pensionară, foarte bine 
pregătită pe domeniul căutat, dar 
care în cele din urmă a refuzat pos-
tul, din motive personale.

Totodată, primarul susţine că tâ-
nărul angajat chiar deţine calităţile 
necesare pentru post. „În condiţiile 
în care organigrama Primăriei Tg. 
Bujor nu este completă, existând 
deficienţe din punct de vedere 
juridic la biroul de taxe şi impozi-
te, respectiv, achiziţii publice, am 
dispus numirea, în condiţiile legii, 

a domnului Baciu Iulian, pe postul 
de consilier personal al primarului, 
cu atribuţiuni clare în aceste com-
partimente. Persoana în cauză este 
absolventă a Facultăţii de Drept 
din cadrul Universităţii Bucureşti 
şi are cunoştinţe temeinice în do-
meniul juridic. Precizez că, înainte 
de a emite decizia pentru postul 
de consilier personal al primarului, 
am analizat şi alte dosare. Va stăm 
la dispoziţie pentru a vă răspun-
de oricăror întrebări obiective şi 
de interes public”, se arată în răs-
punsul primarului din Târgu Bujor, 
Laurenţiu Gîdei.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Autoritatea Naţională de 
Reglementare pentru Ser-
viciile Comunitare (ANRSC) 

de Utilităţi Publice a emis, în 
martie 2015, un ordin prin care 
persoanele fizice şi juridice sunt 
obligate să contracteze servicii 
pentru deratizare şi dezinsecţie 
numai cu firma care face aceste 
servicii pe domeniul public, în 
cazul Galaţiului fiind vorba de so-
cietatea Ecosal. Potrivit ordinului, 
toate persoanele fizice sau juridi-
ce deţinătoare de spaţii construi-
te, fie că acestea sunt curţi, tere-
nuri virane sau amenajate, unităţi 
de administrare a domeniului 
public, sunt obligate să asigure 
dezinsecţia şi deratizarea pentru 
spaţiile respective. Până acum, fi-
ecare persoană fizică sau juridică 
putea încheia un contract pentru 
serviciile acestea cu oricare ope-
rator. În schimb, după ordinul 
ANRSC (Ordinul 82/2015 privind 
aprobarea Regulamentului-ca-
dru al serviciului de salubrizare a 
localităţilor - n.r.), aprobat pe 24 
martie 2015, acest lucru nu ar mai 
putea fi posibil.

La articolul 109, alineatul 2, 
din ordinul amintit se precizea-
ză: „Operaţiunile de dezinsec-
ţie, dezinfecţie şi deratizare se  
prestează numai de către opera-
torul licenţiat de ANRSC căruia i-a 

fost atribuită activitatea în gestiu-
ne directă sau delegată de către 
unitatea administrativ-teritoriala, 
în condiţiile legii”.

Preşedintele ANRSC, Doru 
Ciocan, explica într-o serie de de-
claraţii acordate presei, că, dacă 
această activitate va fi realizată 
de un singur operator la nivelul 
unui oraş, atunci tratamentele 

s-ar face unitar, iar dăunătorii ar 
fi combătuţi mai eficient. Dar asta 
înseamnă că persoanele fizice sau 
juridice care doresc să cumpere 
servicii de deratizare, dezinsecţie 
şi dezinfecţie nu vor mai putea 
încheia contracte cu ce firmă do-
resc, în baza unei oferte de preţ, ci 
vor fi obligate să încheie contrac-
te doar cu firma care are contract 
cu Primăria pentru aceste servicii 
pe domeniul public.

Asociaţia Română de 
Combatere a Vectorilor în Igiena 

Publică (ARVIP), care reprezintă 
mai multe firme din acest dome-
niu, a cerut revocarea prevederi-
lor art. 109 alin. (2) din Ordin, pe 
motiv că acestea ar fi nelegale şi 
abuzive. Pe 29 iulie 2015, asociaţia 
a cerut la Curtea de Apel Bucureşti 
suspendarea executării Ordinului 
82/2015.

Ecosal, fără oameni, fără utilaje

La Galaţi, operatorul licenţiat 
de către ANRSC pentru a presta 

operaţiuni de dezinsecţie şi de-
ratizare, căruia i-a fost atribuită 
activitatea de către Primărie, 
este Ecosal. Urmează să vedem 
ce decizie va lua instanţa. Mai 
exact, dacă instanţa va da câştig 
de cauză ANRSC, Ecosal va tre-
bui să se ocupe de deratizarea 
întregului oraş, la orice cerere 
a unei persoane fizice sau juri-
dice. Serviciul Public Ecosal are 
autorizaţie pentru dezinsecţie, 
dezinfecţie şi deratizare şi, în 
principiu, poate face oricare 
dintre cele trei operaţiuni, dar 
nu a avut nicio cerere de dera-
tizare, iar dezinsecţia nu o face 
decât primăvara, la solicitarea 
Primăriei. Anul trecut, directo-
rul Serviciului spunea că dacă 
ar fi avut vreo cerere pentru 
deratizare, fie de la Primărie, fie 
de la vreo asociaţie de proprie-
tari, nu ar fi avut oamenii şi uti-
lajele necesare. Acum, revenim 
cu aceeaşi întrebare, are Ecosal 
capacitatea de a oferi aceste 
servicii?

„Eu nu ştiam de acest or-
din, dar, dacă legea va cere să 
facem acest lucru, o vom face.  
Într-adevăr, acum nu avem oa-
menii necesari, un oraş întreg 
e foarte greu de acoperit, orice 
firmă ar fi. Să spunem că utila-
jele le vom închiria sau că nu ar 
fi greu să achiziţionăm nişte so-
luţii, dar rămâne problema oa-
menilor...”, ne-a spus directorul 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

După un ordin al ANRSC

Ecosal, la un pas  
de monopol pe dezinsecţie 

şi deratizare
[ Persoanele fizice şi juridice, obligate să contracteze servicii pentru deratizare şi dezinsecţie  

doar cu firma care face aceste servicii pe domeniul public [ Ecosal, luat prin surprindere de decizia ANRSC
[ Ordinul a fost contestat de firmele private la Curtea de Apel Bucureşti

La sfârşitul  
lunii noiembrie 
Justiţia 
va stabili 
dacă Legea 
eutanasierii 
maidanezilor 
va fi aplicată

[ Indiferent de decizia 
instanţei, Ecosal caută 
alternative la problema 
câinilor fără stăpân

Cu un singur padoc 
public, în care există nu-
mai 1.400 de locuri dis-
ponibile, şi alea ocupate, 
rămânem în continuare 
cu întrebarea: ce facem 
cu câinii de pe stradă? În 
2013 a apărut Legea 258, 
care permitea autorităţi-
lor locale să eutanasieze 
câinii fără stăpân, dacă 
nu sunt adoptaţi în 14 zile 
de la capturare. Aceasta 
a intrat în vigoare în oc-
tombrie 2013, iar normele 
de aplicare a legii au fost 
emise în decembrie 2013. 
Curtea de Apel Bucureşti 
a suspendat, în schimb, 
pe 20 iunie 2014, normele 
de aplicare, ca urmare a 
cererilor Vier Pfoten. Fără 
norme de aplicare, ope-
raţiunea de eutanasiere 
a câinilor a fost oprită la 
Galaţi încă din faşă.

Întrebat ce se mai în-
tâmplă cu normele de 
aplicare a legii, directorul 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, a 
declarat că normele sunt 
în continuare suspendate. 
„Curtea de Apel Bucureşti 
a respins cererea fundaţi-
ei Vier Pfoten de anulare 
a normelor de aplicare a 
legii, dar s-a făcut recurs. 
În momentul de faţă, de 
aproximativ trei luni de 
zile, chestiunea e în pro-
nunţare. Aşteptăm să 
vedem cine şi cui va da 
dreptate”, a spus directo-
rul Ecosal.

Totodată, potrivit unui 
răspuns al Primăriei Galaţi, 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie Bucureşti a stabi-
lit termenul de judecată 
pentru data de 26.11.2015. 
„Primăria Municipiului 
Galaţi va pune în aplicare 
prevederile Legii nr.258, 
din septembrie 2013, pen-
tru modificarea şi com-
pletarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
155/2001 privind apro-
barea programului de 
gestionare a câinilor fără 
stăpân, după pronunţarea 
hotărârii judecătoreşti de-
finitive în această cauză”, 
arată răspunsul Primăriei 
Galaţi cu privire la stadiul 
Legii pentru gestionarea 
câinilor fără stăpân şi a 
normelor de aplicare.

Cu toate acestea, 
Primăria Galaţi ar putea să 
nu aplice Legea 258/2013, 
chiar dacă Înalta Curte 
va da câştiga de cauză 
Guvernului României, ca 
urmare a unui parteneriat 
pe care Ecosal îl va avea cu 
fundaţia Vier Pfoten pen-
tru sterilizarea câinilor din 
curţile oamenilor. „Vier 
Pfoten vrea să ne ajute 
cu sterilizarea câinilor din 
curţile oamenilor, pentru 
că de aici provin majori-
tatea câinilor fără stăpân, 
dar cu o singură condiţie, 
să nu eutanasiem maida-
nezii. Este o problemă ce 
va trebui pusă în discuţie 
la nivelul Primăriei, pen-
tru că încă nu am discutat 
cu domnul primar”, ne-a 
explicat directorul Ecosal.

Text şi foto:
Nicoleta Onofrei

Laurenţiu  
Gîdei

Text şi foto Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Ionuţ Pucheanu
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De la  
1 decembrie
Salarii  
mai mari 
pentru 
bugetari

Angajaţii din siste-
mul bugetar vor primi 
lefuri majorate de la 1 
decembrie, după ce, ieri, 
Camera Deputaţilor a 
adoptat, cu 319 voturi 
„pentru”, şapte abţineri 
şi un vot „împotrivă”, 
Ordonanţa de Urgenţă 
care prevede majorarea 
cu 25 la sută a salariilor 
din sistemul sanitar şi 
cu 10 la sută a tuturor 
bugetarilor, care însă nu 
au beneficiat anterior de 
măriri. Majorarea lefuri-
lor tuturor bugetarilor 
s-a produs ca urmare a 
unui amendament intro-
dus de PSD, prin care so-
cial-democraţii au cerut 
mărirea cu 10 la sută a sa-
lariilor acestora. Conform 
publicaţiilor de la nivel 
central, decizia deputaţi-
lor presupune un impact 
bugetar de nu mai puţin 
de cinci miliarde de lei.

Corina Dobre

La frontieră
Contrabandişti 
mirosiţi de 
câinele Bella

Inspectorii din ca-
drul Biroului vamal de 
frontieră Giurgiuleşti au 
dejucat două tentative 
de introducere ilegală 
în ţară a ţigaretelor de 
contrabandă, cu ajutorul 
câinelui Bella, specializat 
în detecţia de tutun şi 
produse din tutun.

 Prima tentativă de in-
troducere ilegală în ţară a 
ţigaretelor de contraban-
dă a fost dejucată ca ur-
mare a controlului vamal 
de specialitate efectuat 
cu ajutorul câinelui an-
titabac, fiind confiscate 
4.000 de ţigarete (200 de 
pachete) marca Ashima, 
netimbrate, de proveni-
enţă duty-free, ascunse 
în vederea sustragerii de 
la controlul vamal sub 
scaune şi în cotierele 
unui autoturism marca 
BMW,  înmatriculat în 
Bulgaria.

 Ulterior, tot la aver-
tizarea câinelui, inspec-
torii vamali au confiscat 
alte 800 de ţigarete de 
contrabandă (40 de pa-
chete), marca Hilton, 
fabricate în Ucraina şi 
timbrate în Republica 
Moldova. Ţigările erau 
ascunse pe corp de către 
un cetăţean de naţiona-
litate română.

Autoritatea vamală 
a procedat la reţinerea 
în vederea confiscării 
a ţigaretelor, sancţio-
nând contravenţional 
persoanele implicate cu 
amenzi în valoare totală 
de 10.000 lei.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,1144 

1 EURO 4,4434 

1 liră sterlină 6,2733 

1 leu moldovenesc 0,2078 

1 dolar SUA 4,1357 

1 gram AUR 144,8622

Pământul rodeşte… bani

Cei mai bogaţi investitori în agricultură
Ioan Niculae (actualmente 

în detenţie) este cel mai bogat 
investitor român în agricultură, 
potrivit revistei Top 300 Capital. 
Averea lui Niculae este evaluată 
la 750-800 de milioane de euro, 
cifră care îl indică pe omul de 
afaceri ca pe al doilea cel mai bo-
gat român al momentului, după 
Ion Ţiriac.

Investiţii de aproape trei ori 
mai mici, dar totuşi foarte con-
sistente, are în agricultură fami-
lia Becali. Capital estimează că 
patronul Stelei şi rudele sale au, 
în prezent, o avere de circa 270-
300 de milioane de euro. Pe locul 

trei în top se află Ioan Popa, din 
judeţul Alba, care este patronul 
Transavia. Averea acestuia a fost 
estimată de Capital la 165-170 de 
milioane de euro.

Topul continuă cu: Jabbar 
Kanani (proprietarul Agricover, 
a cărui avere este estimată la 
115-120 milioane euro), Adrian 
Porumboiu (vasluian, cu 100-105 
milioane euro), Mihai Miron (din 
judeţul Alba, care investeşte şi 
în industria farmaceutică şi care 
are 82-86 milioane euro), familia 
Erbaşu (cu investiţii în construc-
ţii, hoteluri dar şi agricultură, cu 
o avere de 78-80 milioane euro), 

Radu Timiş (patronul Cris Tim, 
cu 70-75 milioane euro), Horia 
Culcescu (investitor bucureştean 
în sere şi ferme legumicole, cu 
o avere de circa 60-65 milioane 
euro) şi Claudiu Necşulescu (pro-
ducătorul vinurilor Jidvei, cu cir-
ca 53-55 milioane euro).

Pentru judeţul Galaţi nu exis-
tă o ierarhizare a agricultorilor, în 
funcţie de avere. Printre cei mai 
mari investitori în agricultură 
locală se numără însă Giovanni 
Glandi (Agrogal SA), Ion Bujor 
şi Andrei Banaga (Agrocov SRL) 
şi Gavrilă Tuchiluş (SC Agrimat 
Matca SRL). Pentru anul tre-

cut, Agrocov a comunicat către 
Finanţe un profit de peste 1,5 
milioane de euro, iar Agrimat a 
raportat un profit de aproape 
170.000 de euro. De asemenea, 

pe teritoriul judeţului Galaţi îşi 
desfăşoară activitatea şi alte so-
cietăţi mari, ca Avicola Vanbet (în 
comuna Iveşti).

Gabriel Kolbay

Se lucrează intens

Cinematograful din Galaţi ar putea fi deschis luna asta

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, gălăţenii iubitori de artă ci-
nematografică au primit o veste 
excelentă: urbea de la Dunăre 
va avea, în sfârşit, un cinemato-
graf, în care vor rula atât filme în 
format 2D, cât şi 3D. Acesta va 

fi realizat de Casa de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi, care pune la 
dispoziţie sala de 500 de locuri şi 
un spaţiu pentru casierie şi resta-
urant, şi de Adrian Neagu, repre-
zentantul grupului de investiţii 
TV SAT, din Buzău.

„Săptămâna viitoare  
montăm instalaţia”

Pentru că a venit să vadă per-
sonal cum decurg lucrările, dar şi 
pentru a conlucra cu partenerii 
din Galaţi, Adrian Neagu a fost 
dispus să ne ofere mai multe 
detalii despre realizarea cine-
matografului. „Principalul motiv 
pentru care m-am decis să vin la 
Galaţi cu un cinematograf a fost 
că mă săturasem să aud de la pri-
eteni că aici nu există aşa ceva. 
Nu mi se pare normal ca al cin-
cilea oraş din ţară, ca populaţie, 
să facă naveta în alt oraş pentru 
a vedea un film. Vom aduce pre-
miere, filme care vor rula în toată 
ţara, dar vom avea şi programe 
pentru copii, cel mai probabil la 
matineu şi în zilele de weekend. 
Vor rula 4-5 filme pe zi, pentru 

că suntem conştienţi că fieca-
re are alt program la serviciu şi, 
astfel, oamenii se pot bucura de 
cinema la ore diferite. Am vrut să 
deschidem chiar la mijlocul lunii 
noiembrie, cu premiera filmului 
„Jocurile Foamei”, ultima parte, 
dar instalaţia de rulare a filme-
lor 3D vine abia pe 17 la Galaţi, 
aşa că va mai dura un pic până 
vom reuşi să o montăm. Cel mai 
probabil, la sfârşitul lunii totul 
va fi gata şi cinematograful va fi 
funcţional”, ne-a explicat Adrian 
Neagu.

Şi Ovidiu Manole, directorul 
Casei de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, are mare încredere în 
acest proiect. „Sunt sigur că gă-
lăţenii vor răspunde pozitiv la 
ideea de cinematograf, chiar 
dacă nu este într-un mall şi nu 
are nouă săli. Preţurile nu vor fi 

mari, filmele vor fi pentru toate 
gusturile, aşa că nu văd de ce nu 
ar veni. Dar, cu siguranţă, progra-
mul va decurge normal şi pentru 
o sală plină şi pentru o sală cu 
doar 20 de oameni în ea”, ne-a 
explicat directorul CCSG.

Investiţia totală este cifrată în 
jurul sumei de 250.000 de euro, 
costuri care implică atât echipa-
mentul, cât şi reamenajarea spa-
ţiului. Săptămâna aceasta se lu-
crează la instalaţia de iluminare a 
treptelor, cu bandă led, dar şi la 
montarea suporturilor de pahare 
pe scaune.

Ca măsură de prevenţie, sala a 
fost asigurată cu şase extinctoa-
re şi patru ieşiri, astfel încât să se 
evite îmbulzeala, în cazul specta-
colelor cu casa închisă.

Florin Răvdan

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, ar putea fi nevoit să 
părăsească nu doar şefia organi-
zaţiei municipale a UNPR, unde 
a fost „uns” de ministrul Gabriel 
Oprea, ci şi partidul cu totul, 
pentru a reveni în PNL, pe care 
l-a părăsit. Cum? Prin înlăturarea 
efectelor OUG 55, care i-a permis 
edilului şi celorlalţi aleşi locali să 
migreze politic fără a-şi pierde 
mandatul. Stan şi-ar pierde astfel 
nu doar carnetul UNPR, ci şi ma-
joritatea din Consiliul Local, pe 
care şi-a creat-o graţie ordonan-
ţei. Şi asta deoarece toţi cei şap-
te aleşi care îl susţin şi-ar pierde 
mandatele.

Toate acestea s-ar întâmpla 
dacă amendamentele la legea 
de respingere a Ordonanţei de 
Urgenţă nr. 55, care a dat liber 
la traseism, votată marţi de că-
tre Comisia Juridică din Senat 
ar fi aprobate de către plenul 
acestei camere decizionale. 
Amendamentele cu pricina pre-
văd, negru pe alb, că primarii mi-
gratori revin în partidele din care 
au plecat, iar consilierii locali şi 
judeţeni îşi pierd mandatele.

Iată cum s-ar aplica aceste 
prevederi la Galaţi.

Pe mâna liberalilor,  
înapoi la PNL

Ca o ironie a sorţii, Marius 
Stan ar ajunge din nou în PNL 
chiar pe mâna liberalilor. Mai 
exact, amendamentul potrivit 
căruia „prin efectul legii, prima-
rul şi preşedintele consiliului ju-
deţean redobândesc calitatea de 
membru al partidului politic sau 
al organizaţiei minorităţii naţio-
nale pe a cărei listă a fost ales”, 
aparţine PNL. Revenind în rândul 

liberalilor, Marius Stan ar ajunge 
coleg de partid cu principalul 
său fost şi actual contracandidat 
la Primăria Galaţiului, Nicuşor 
Ciumacenco. Mergând cu sce-
nariul mai departe, Stan va fi 
într-o situaţie chiar mai delicată: 
primarul va fi doar simplu mem-
bru PNL, în vreme ce Nicuşor 
Ciumacenco este copreşedinte 
al organizaţiei municipale, din 
care Stan va face parte, deci îi va 
fi şef pe linie politică.

Şi mai interesantă ar fi situa-
ţia copreşedintelui organizaţiei 
judeţene a PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre. Acesta i-ar avea în 
partid pe principalii competi-
tori la funcţia de primar al mu-
nicipiului Galaţi: Ciumacenco şi 

Stan! Şi, cum se spune, ar avea 
de unde alege... chit că Nicuşor 
Ciumacenco a fost desemnat 
candidatul PNL la Primărie...

Consiliul Local Galaţi,  
zgâlţâit din temelii

„În cel mult şapte zile lucră-
toare de la intrarea în vigoare a 
prezentei legi, consiliile judeţe-
ne, respectiv consiliile locale se 
vor întâlni într-o şedinţă extra-
ordinară pentru a lua act, prin 
hotărârea adoptată prin vot des-
chis, de încetarea mandatelor 
consilierului judeţean, respectiv 
local care, în temeiul OUG 55, a 
optat pentru apartenenţa la un 
alt partid politic decât cel al cărui 

membru era la data la care a fost 
ales sau care a optat pentru sta-
tutul de independent”, prevede 
un amendament la legea de res-
pingere a OUG 55. La Galaţi, vizaţi 
ar fi Marian Alexandru, Monica 
Dascălu, Ilie Gheţu şi Victor 
Malinovici, migraţi de la PP-DD la 
UNPR, Cristian Dima, plecat de la 
PNL la PLR şi acum ALDE, dar şi 
Gigel Caliga şi Alin Mihai, care au 
părăsit PNL, respectiv PDL, pen-
tru a deveni independenţi.

Cine va depune jurământul în 
locul lor e greu de spus. Conform 
legii ar trebui să fie următorii 
supleanţi pe lista de candidaţi 
a partidului/alianţei din partea 
căreia au candidat migratorii. De 
pildă, în locul lui Dima şi Caliga ar 

intra în Consiliul Local Laurenţiu 
Ichim (PNL) şi Costel Fluture (PC, 
acum ALDE). Iar în locul lui Mihai 
Alin, care a fost în PDL, ar putea 
veni o membră UNPR, Andreea 
Naggar, pentru că, la alegerile 
din iunie 2012, PDL şi UNPR au 
candidat împreună în Alianţa 
pentru Progres. Unde mai pui că 
mulţi dintre supleanţii aceştia fie 
nu mai sunt deloc în partid, fie au 
migrat şi ei! Încurcă-i drace!

Nu doar Marius Stan, ci şi pri-
marii din Târgu Bujor, Pechea, 
Tuluceşti, Priponeşti şi Bălăşeşti 
ar fi nevoiţi să se întoarcă în par-
tidele din care au plecat. Iar 155 
de consilieri locali şi opt consilieri 
judeţeni şi-ar pierde mandatele.

Anca Melinte

Lovitură de teatru în politica gălăţeană

Marius Stan, readus 
cu forţa... legii în PNL

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 12 noiembrie, ra-
darele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Traian, 
Basarabiei şi Calea Galaţi. 
În judeţ, şoferii vor fi moni-
torizaţi pe DN 25 la Vameş 
şi Barcea, iar pe DN 26, la 
Frumuşiţa şi Vlădeşti. Pe DE 
581, o autospecială va fi am-
plasată la Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi 
şi Matca.

Mariana Constandache

Contravenţie 
sancţionată
Loc de parcare 
ocupat ilegal

Poliţiştii locali l-au sanc-
ţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 400 
de lei pe gălăţeanul M. I., de 
54 de ani. Bărbatul a ocupat 
ilegal domeniul public afe-
rent unui imobil de pe stra-
da Oţelarilor, cu un sistem 
metalic, încuiat cu lacăt, asi-
gurându-şi astfel un loc de 
parcare.

Teodora Miron

Sâmbătă  
se lasă sec
Începe Postul 
Crăciunului

Sâmbătă se lasă sec pen-
tru Postul Crăciunului, prin 
intermediul căruia creştinii 
ortodocşi îşi purifică su-
fletele şi trupurile pentru 
Naşterea Mântuitorului 
Iisus Hristos, prăznuită 
pe 25 decembrie. Postul 
Crăciunului, care ţine până 
pe 24 decembrie, nu se nu-
mără printre cele mai aspre 
din an. Duminică, 15 noiem-
brie, e dezlegare la ulei şi la 
vin. La fel, marţea şi joia e 
dezlegare la ulei şi la vin. În 
sâmbetele şi duminicile din-
tre 21 noiembrie (Intrarea 
Maicii Domnului în Biserică) 
şi 20 decembrie (pomenirea 
Sfântului Ignatie Teoforul), 
e dezlegare la peşte. Postul 
Crăciunului este primul din 
anul bisericesc (care începe 
la 1 septembrie) şi ultimul 
din anul civil, care se termi-
nă pe 31 decembrie.

Gabriel Kolbay

Sute  
de participanţi
Hram  
la Biserica 
„Sfântul Mina”

Peste 200 de oameni au 
venit ieri, la hramul Bisericii 
Sfinţii Mucenici Mina, Victor 
şi Vichentie, din I. C. Frimu. 
Sfânta Liturghie a fost ofi-
ciată de un sobor de preoţi 
condus de Înaltpreasfinţitul 
Părinte Casian, care, în cu-
vântul său de învăţătură, le-a 
vorbit celor prezenţi despre 
vieţile şi virtuţile sfinţilor 
care sunt patroni spirituali ai 
parohiei. De asemenea, înal-
tul ierarh a remarcat implica-
rea preoţilor slujitori în orga-
nizarea de activităţi dedicate 
tinerilor. Au fost la slujbă şi 
elevi, însoţiţi de profesorii lor 
de religie. “După cuvântul de 
învăţătură rostit în interiorul 
bisericii, Chiriarhul Dunării 
de Jos a ieşit pe esplanada 
bisericii, unde a oficiat o sluj-
bă de mulţumire, rugăciuni-
le speciale pentru cei aflaţi 
în suferinţă în urma incen-
diului de la Bucureşti, dar şi 
o slujbă de pomenire pentru 
cei care şi-au pierdut viaţa 
în Clubul Colectiv”, se arată 
într-un comunicat de pre-
să al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. La final, în corturile 
amenajate în curtea bisericii, 
enoriaşilor li s-au oferit pa-
chete cu hrană caldă.

Gabriel Kolbay

[ Primarul UNPR Marius Stan riscă să ajungă în subordinea lui Nicuşor Ciumacenco,  
principalul său adversar la Primărie [ Consiliul Local Galaţi ar putea pierde un sfert dintre aleşi,  

iar în tot judeţul peste 150 de consilieri migratori pot rămâne fără mandate

pu
bl

ic
it

at
e

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 noiembrie

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

ar
tă

[Cultură
Joi, 12 Noiembrie 2015

4
viaţa liberă

Îmi amintesc şi acum extrem 
de bine prima zi în care am pă-
şit, cu mama mea, în Bibliotecă. 
Aveam doar puţin peste şase 
ani, dar cărţile îmi erau deja pri-
etene. Le iubeam mai presus de 
orice, iar sentimentul, din fericire, 
l-am păstrat până astăzi. Şi, dacă 
azi suntem copleşiţi de oferta 
de carte care ne vine din toate 
părţile, până acum aproape 26 
de ani Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” reprezenta singura solu-
ţie pentru a avea acces la cărţi. Şi 
multe, şi bune. 

Cu 125 de ani în urmă, prin 
donaţia de suflet, de 6.000 de 
volume, a lui Vasile Alexandrescu 
Urechia, se năştea la Galaţi, cu 
mult înaintea altor oraşe mari ale 
ţării, după cum a subliniat, ieri, 
directorul instituţiei, prof. dr. Ilie 
Zanfir, prima bibliotecă publică. 
Astăzi, prin grija numeroaselor 
generaţii de apărători ai biblio-
tecii - manageri, bibliotecari, edili 
- numărul volumelor adăpostite 
se ridică la 870.000, iar planuri-
le de viitor sunt ambiţioase. Se 

doreşte înfiinţarea unei filiale la 
Sala Sporturilor, chestiune pen-
tru care managerul bibliotecii a 
cerut ajutorul Primăriei, repre-
zentată la eveniment de city-ma-
nagerul Aurel Vlaicu, se doreşte, 
evident, creşterea în continuare 
a fondului de carte şi o extinde-
re fizică. Sediul actual, eleganta 
clădire care a adăpostit Comisia 
Europeană a Dunării, nu mai face 
faţă cerinţelor unei biblioteci de 

secolul 21, aşa cum a precizat 
de altfel prof. univ. dr. Mircea 
Regneală, preşedintele Asociaţiei 
Bibliotecarilor din România, la 
momentul primirii medaliei ani-
versare, o expresie a aprecierii co-
laborării cu instituţia gălăţeană. 

Plachete, diplome şi medalii 
au primit, ieri, cei mai buni prie-
teni ai Bibliotecii, autorităţi locale, 
reprezentanţi ai mass media, Î.P.S. 
Casian al Dunării de Jos, academi-

cianul Constantin Gh. Marinescu, 
directorii bibliotecilor judeţene 
din Brăila şi Constanţa, Dragoş 
Neagu şi Corina Apostoleanu, 
reprezentanţi ai instituţiilor de în-
văţământ partenere, oameni de 
cultură, dar şi patru bibliotecare, 
ale căror nume le vom menţio-
na aici, împreună cu mulţumiri-
le „clienţilor” de ieri şi de astăzi: 
Mihaela Gudană, de la Biblioteca 
Comunală Ghidigeni, de 22 de ani 

în această profesie, Simona Ioan, 
Cătălina Şoltuz şi Bianca Mărgărit, 
de la Biblioteca-gazdă.  

În ceea ce ne priveşte, mulţu-
mim pentru onoarea de a fi nu-
măraţi printre prietenii Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia” şi pentru 
placheta acordată şi îi asigurăm 
pe oamenii cărţii de tot respectul 
nostru. 

Anca Spânu
Foto: Gabriel Manea

Lecţii  
de (altă) viaţă 
la Salonul 
„Axis Libri” 
Cum  
să-ţi traduci 
în franceză 
notele  
de la 
Securitate

Epigramistul Toader 
Buhăescu puncta în 
catrenul său, în finalul 
Salonului literar „Axis 
Libri” de săptămâna 
trecută, că avusesem 
parte de lansarea unor 
cărţi bune: „un full cu 
trei dame şi doi aşi 
în coadă”. Descifrat:  
şi-au prezentat cărţile 
criticul Mioara Bahna, 
membră a asociaţiei 
„Universul Prieteniei” 
din Iaşi, profesoară 
la Colegiul „Vlahuţă” 
din Râmnicu Sărat, 
poeta gălăţeană Vera 
Crăciun, romanciera 
Dora Alina Romanescu, 
din Mangalia, criticul 
şi istoricul literar te-
cucean Ionel Necula, 
alături de un invitat 
special: Ani Piţu, so-
ţia regretatului Luca 
Piţu, stins chiar în 
această vară. Despre 
poeziile Verei Crăciun 
(„Liniştea petalei roz”, 
Ed. PIN, Iaşi) prof. 
Teodor Parapiru spu-
nea că sunt sensibile 
şi folosesc forma fixă. 
Autoare de „romane 
solide, consistente”, 
Dora Romanescu a 
propus, cu imaginaţie 
şi atmosferă, romanul 
„Blestem” şi „Pe dru-
mul dorului şi al desti-
nului” – proză scurtă. 

 S-a vorbit însă, fi-
resc, mai mult despre 
oferta prof. Mioara 
Bahna (cartea „Zig zag 
prin literatura lumii”  
Ed. Junimea). Criticul 
tecucean Ionel Necula 
scria în prefaţa volu-
mului: „Mioara Bahna 
este, cu siguranţă, 
unul dintre criticii se-
rioşi şi bine aşezaţi în 
lecturi, la curent cam 
cu tot ce se întâmplă 
în cultura româneas-
că şi în cea europea-
nă”. Cu eleganţă, dna 
Bahna, care s-a decla-
rat nefeministă, măr-
turisea că scrie despre 
scriitori contemporani 
după ce i-a citit mult 
pe clasici şi că nu-i pla-
ce să judece scriitura 
unui scriitor străin în 
traducere.  

 Volumul mono-
grafic lansat acum de 
Ionel Necula, „Luca 
Piţu – cap limpede la 
devălmăşiile cetăţii”, 
deja recompensat 
cu  Premiul Special al 
Juriului la Festivalul 
„Vrancea literară” din 
acest an, este „savu-
ros scris” – remarca 
bibliotecarul Andrei 
Parapiru, în recenzia 
sa. Luca Piţu, incitan-
tul eseist, publicist şi 
profesor ieşean, disi-
dent adevărat, franc şi 
incomod, este cel care 
le-a dat studenţilor 
săi să facă exerciţii de 
traducere în franceză 
a notelor informative 
despre el, făcute înain-
te de ´89, de prieteni, 
la Securitate. Luca Piţu 
l-a cunoscut pe Cioran, 
a publicat în străinăta-
te, a fost printre pu-
ţinii care vorbeau în 
direct la Radio Europa 
Liberă împotriva lui 
Ceauşescu. Profesor 
de teoria traducerii şi 
logica discursului fic-
ţional la Facultatea de 
Litere a Universităţii 
din Iaşi, călător în 
Pakistan şi India, a 
predat la Universitatea 
Nancy I.

Victor Cilincă

Scriitori gălăţeni  
în patru romane
Lectură publică 
la „Humanitas”: 
A. G. Secară

Prozatorul şi poetul 
gălăţean Adrian George 
Secară, cunoscut mai ales 
ca un critic versat, atent 
şi hrănit cu multe lecturi, 
cel ce semnează şi drept 
„Anonimul gălăţean”, se va 
întâlni cu cititorii luni, 16 
noiembrie, de la ora 18,00, 
la Librăria „Humanitas”, ca 
să dea seamă despre car-
tea sa în lucru, romanul nu-
mit, provizoriu, „Vernisaj”. 
Un proiect insolit, acela de 
a prezenta romanele pe 
măsură ce ele se clădesc 
de către scriitorii lor, este 
astfel la a treia lectură, 
după poetul şi prozatorul 
Andrei Velea, care a spart 
gheaţa, urmat de poetul, 
prozatorul şi dramaturgul 
Octavian Miclescu. După 
A. G. Secară, va veni rân-
dul poetului şi jurnalistu-
lui Tudor Neacşu. Proiectul 
celor patru scriitori tineri 
se numeşte chiar aşa: „IV 
romane”. Organizatorii ne 
informează şi că „întâlni-
rea va fi moderată de un 
cititor erudit, apropiat al 
scriitorilor din ţară şi din 
Galaţi, Doru Căstăian”. Un 
fragment de roman ara-
tă şi o probă de poezie: 
„îţi aduceai de multe ori 
aminte de noaptea aceea, 
când ai înţeles că perfecţi-
unea unei iubiri dintre doi 
oameni, aici un bărbat şi o 
femeie, îşi trage seva din 
imperfecţiunea ei, că, de 
fapt, în doi oameni sunt 
întotdeauna mai mulţi, 
care se şi iubesc, dar se şi 
urăsc, chiar luptându-se 
cu această ură. Că vieţile 
se iubesc între ele, şi nu 
voi, oamenii”.

Victor Cilincă

Proiecţie  
de film, marca 
„KineDok” 
„Lumea  
lui Daniel”,  
la Muzeul  
de Artă Vizuală 

O nouă proiecţie de 
film, din cadrul proiectului 
„KineDok”, va avea loc as-
tăzi, 12 noiembrie, de la ora 
18,00, la Muzeul de Artă 
Vizuală. Documentarul 
„Lumea lui Daniel”, regi-
zat de Veronika Liskova, 
va fi urmat de dezbateri 
cu publicul şi cu invitaţii.  
Proiectul este realizat cu 
sprijinul Asociaţiei One 
World. Intrarea este gra-
tuită.

Ruxandra Podlisnic

În atenţia părinţilor
Lansare de carte pentru copii

Librăria Donaris găzduieşte miercuri, 25 noiembrie, începând cu 
ora 17,30, lansarea cărţilor „Petrişor şi bănuţii de aur” şi „Baba Hoaţa”, 
scrise de Irene Postolache şi destinate prichindeilor. Gazda eveni-
mentului va fi poeta Angela Baciu. Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

Întâlnire scrisă şi cântată la Dunăre

„Summit-ul” scriitorilor de la Galaţi
Sâmbăta trecută, la Hotel 

„Faleza”, au explodat poezia şi mu-
zica (veşnic) tânără, din glas, vioară 
sau chitară: „Direcţia 9” a „descăle-
cat” iarăşi la Dunăre. O „coproduc-
ţie” de suflet a Asociaţiei Culturale 
Direcţia 9, Filiala SE a Uniunii 
Scriitorilor din România (USR) şi a 
Fundaţiei Culturale Antares, con-
dusă de şeful filialei USR, poetul 
Corneliu Antoniu.  

 „Te iubesc ca şi cum aş cădea 
de la înălţime” – un vers rostit sâm-
bătă de o poetă, vers ce îmbrăca 
perfect dragostea de poezie din 
acea sală întinsă, plină de mese 
cu scriitori veniţi din mai multe 
colţuri de ţară şi din mai multe col-
ţuri de vârste ca să se vadă şi să se 
audă în sărbătoarea privirii. Poetul 
şi publicistul clujean Adrian Suciu 

(expert parlamentar la Direcţia 
de relaţii publice a Camerei 
Deputaţilor) a recitat şi a prezen-
tat cu autoritate şi umor poeţii din 
recital - Corneliu Antoniu, Simona 
Toma, Silvia Bitere, Alina Marieta 
Ion, Valeriu Mircea Popa, Emil 
Iulian Sude, Lucian Vasilescu - şi 
cele câteva cărţi de poezie şi de 
proză lansate acum ca un dar. Au 
cântat, călcând pe pedala inimii, 
Florin Chiriac, îndrăgitul „Hippie”, 
Maria Drăgan, Ioana Bîgu, Ioana 
Stanciu, George Zagan.

 După ultima descindere la 
Galaţi, Cristina Berinde scria că 
„Fundaţia Culturală Antares din 
Galaţi patronează mai multe eve-
nimente culturale pe cap de lo-
cuitor decât multe alte oraşe mai 
mari şi mai puternice economic”.

Dar surpriza absolută a serii 
a fost o carte scoasă în mare se-
cret, astfel încât amfitrionul, po-
etul Corneliu Antoniu, aniversat 
la cele şapte decenii şi jumătate 
abia împlinite, a avut emoţia de 
a-şi vedea un nou volum de ver-
suri, „Căutătorul de nisip”, tipărit 
la Editura Grinta din Cluj-Napoca. 
Cu o selecţie de poeme realizate 
de Adrian Suciu, cel care de altfel 
şi coordonează colecţia Poezia 
Vie, cartea a văzut lumina tipa-
rului prin colaborarea editurii cu 
Asociaţia Culturală Direcţia 9. 
Ilustraţiile superbe sunt realizate 
de plasticianul Vasile Anghelache, 
pictorul Bisericii Eroilor, din capi-
tală. 

Victor Cilincă
Foto: Iasmina Stoianovici

„Fix 30 de ani pe scenă!” 
– chiar aşa mi-a spus 
doamna Emilia Savu, 

solistă a Teatrului Muzical „N. 
Leonard”. Născută la 7 decem-
brie 1959, Emilia Eugenia Savu 
cântă la Muzicalul gălăţean exact 
de pe 9 noiembrie 1985. Plecase 
din Târgu Mureş ca să partici-
pe la festivalul muzical „Steaua 
Dunării”, unde cucerea marele 
trofeu, şi a fost remarcată aici de 
regretatul Ionel Miron, solistul 
de renume, şi de Gelu Mihăilă, 
apreciat dirijor, instrumentist 
şi compozitor, care i-au propus 
pe loc să rămână în teatru. Şi a 
rămas. 26 de ani a fost solistă în 
trupa de revistă a teatrului liric 
gălăţean. Se poate mândri şi cu 
un fiu, acum de 23 de ani, care 
a urmat în copilărie studii de 
pian şi a ajuns... la Institutul de 
Marină. 

A absolvit facultatea  
la 50 de ani

Artista a avut curajul să se apu-
ce de studiu la vârsta când deja 
confirmase în faţa publicului şi 
uite că a absolvit şi Conservatorul 
de Artă gălăţean în 2010, adică la 
aproape 50 de ani. 

 La Revistă a fost ca în familie: 
„Am avut colegi dragi, am avut 
aici roluri dragi şi, dacă o să mor, 
mor ca solistă de revistă!”. De pa-
tru ani, a fost transferată însă în-
tr-o zonă teatrală nouă, în trupa 
de operă. „Sufeream până la sân-
ge! Eram pe un teren viran pen-

tru mine. Mutarea mea venise 
aşa, ca o pedeapsă nemeritată. 
A fost crâncen la început, dar am 
găsit şi acolo colegi foarte strâns 
uniţi”. Împreună, au avut parte şi 
de frumoase turnee peste mări şi 
ţări, de care nu s-ar fi bucurat la 
revistă: în 2013, au cântat o lună 
în Olanda, cu „Aida”, apoi puţin 
şi în Belgia, şi în Luxemburg. Îşi 
aminteşte cu emoţie: „Cântam 
cu lacrimi în ochi! Erau acolo săli 

uriaşe, cu câte trei nivele de bal-
coane. Şi erau pline în fiecare zi, 
chiar şi lunea!”.  A făcut parte din 
cor, alături de soliştii din Italia.  
Gălăţenii nu mai cântau, ca acasă, 
numai în weekend, ci zilnic, oste-
nitor, dar frumos, căci aplauzele 
acelea răsplăteau orice efort. 

 Dar artista continuă să cânte, 
în afara teatrului, cu o pasiune 
specială: de câţiva ani face parte 
din trupa „Atlantic band”, care 

evoluează seara pe vasul-resta-
urant „Malnaş”. Bateristul tru-
pei de rock este chiar patronul 
Marcel Bejenaru, cunoscut pen-
tru tinereţea sa muzicală. Vara, 
solista însoţeşte cealaltă navă 
a bateristului, „Kaptan”, ca să 
cânte o lună întreagă la Neptun, 
pentru turişti. Dar atunci când 
delfinii fac nebunii nemaivăzute 
în prova, artista aruncă microfo-
nul şi fuge să-i admire…

Profesoara dă artă  
mai departe

Emilia Savu este profesoară 
de canto muzică uşoară la Şcoala 

de Artă a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” şi micuţii elevi 
ai profesoarei deja „se văd”! 
La şapte ani, Mara Medeleanu 
cucerea Locul I, la fel şi Bianca 
Miron, la Festivalul-concurs gă-
lăţean „Ceata lui Piţigoi”. Andra 
Răzăşanu ocupa acelaşi loc, re-
cent, în capitală, unde profesoara 
ei primea Diploma de excelenţă.   

 Profesoara rămâne însă la 
prima sa dragoste: „Mulţumesc 
lui Dumnezeu că mi-a dat prie-
teni buni în teatru! Pentru mine, 
Galaţi înseamnă teatru şi teatru 
înseamnă Galaţi. Nu se pot sepa-
ra! ”

Victor Cilincă

Aniversare 

Emilia Savu - trei decenii 
pe scena noastră muzicală
[ Solistă de Revistă, profesoară, membră într-un band, artista a lăsat Ardealul pentru Teatrul “N. Leonard”!

Prietenii Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia” nu sunt puţini

125 de ani de cetate a cărţii la Galaţi

A patra zi  
de manifestări aniversare

Începută luni, 9 noiembrie, sărbătoarea celor 125 de ani de exis-
tenţă a Bibliotecii Judeţene „V. A. Urechia”, fondată la 11 noiembrie 
1890, se va încheia duminică, 15 noiembrie.

 Astăzi, 12 noiembrie, la sediul central, în sala „Mihai Eminescu”, la 
ora 12,00, elevii Şcolii Nr. 31 „Gheorghe Munteanu” vor participa la un 
concurs ce are ca temă personalităţile culturii gălăţene.

 Începând cu ora 17,00, la salonul literar Axis Libri, artiştii Teatrului 
Muzical „N. Leonard” vor susţine un moment liric. De asemenea, ca 
în fiecare zi de joi, vor avea loc lansări de carte ale scriitorilor gălăţeni 
-  Ioan Toderiţă, Ion Corduneanu, Ionel Necula, Tudose Tatu şi alţii.

Iasmina Stoianovici

Academicianul Constantin Gh. Marinescu primeşte placheta aniversară 
de la managerul Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia”, prof. dr. Ilie Zanfir 

Scriitori care au iniţiat proiectul „IV romane”
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Pe 15 noiembrie
Absolvenţii gălăţeni de Medicină  
susţin rezidenţiatul

Cei peste 100 de absolvenţi ai Facultăţii de Medicină Galaţi, promoţia 
2015, vor susţine, pe 15 noiembrie, rezidenţiatul, într-unul din centrele 
desemnate de Ministerul Educaţiei. Cei mai mulţi candidaţi gălăţeni au 
ales ca centru Iaşiul sau Bucureştiul. Un sfert dintre absolvenţii gălăţeni 
de Medicină pleacă în străinătate, pentru a urma rezidenţiatul, potrivit 
decanului facultăţii, prof univ. dr. Aurel Nechita.

Alegeri care influenţează sănătatea
Mâncarea gătită acasă  
ţine diabetul la distanţă

Mâncarea gătită în casă este mai sănătoasă decât mâncarea pre-
gătită în oraş şi reduce riscul de a dezvolta diabet zaharat de tip 2, 
arată o cercetare recentă. Autorii studiului pun această observaţie 
pe seama faptului că mâncarea gătită în oraş conţine, de multe ori, 
zahăr în exces.

Prevalenţa Diabetului, Pre-
diabetului, Supraponderii, 
Obezităţii, Dislipidemiei, 

Hiperglicemiei şi Bolii Cronice 
de Rinichi (PREDATORR) este 
unul dintre cele mai ample stu-
dii medicale efectuate în ţara 
noastră de Societatea Română 
de Diabet, Nutriţie şi Boli 
Metabolice, în anul 2013. Potrivit 
acestei cercetări, prevalenţa dia-
betului zaharat în România este 
de 11,6 la sută, ceea ce înseam-
nă că numărul românilor cu 
vârste cuprinse între 20 şi 79 de 
ani, care suferă de această afec-
ţiune, variază între 1.535.413 şi 
1.967.200. Aplicând proporţia 
de mai sus pentru Galaţi, rezultă 
că numărul locuitorilor judeţu-
lui, cu vârste cuprinse între 20 şi 
79 de ani, care suferă de diabet 
zaharat de tip 2, este de aproxi-
mativ 25.000.

Obezitatea,  
un inamic cu greutate

De altfel, cifrele relevate de 
acest studiu sunt confirmate şi 
de evidenţele medicilor diabe-
tologi din Galaţi, care atrag aten-
ţia că diabetul s-a transformat, 
într-o perioadă relativ scurtă de 
timp, dintr-o simplă boală me-
tabolică, într-o adevărată pro-
blemă de sănătate publică. Din 

acest motiv, în fiecare an, pe 14 
noiembrie, în lume este celebra-
tă Ziua Mondială de Luptă împo-
triva Diabetului. „Faţă de acum 
două decenii, avem de zece ori 
mai mulţi bolnavi de diabet, 
ceea ce este enorm. Obezitatea 
este principalul factor din cau-
za căruia apare această boală 
metabolică. Din datele de care 
dispunem, 31,4 la sută din po-
pulaţia judeţului este obeză, în 
vreme ce o proporţie de 34,5 
la sută prezintă supraponde-
re. În total, peste 65 la sută din 
populaţie are o greutate peste 
medie”, atrage atenţia medicul 
Magdalena Moroşanu. 

Vestea bună vine însă tot de 
la medici, care spun că şapte din 
zece cazuri de diabet de tip 2 ar 
putea fi prevenite prin adopta-
rea unui stil de viaţă sănătos, ba-
zat în principal pe o alimentaţie 
echilibrată şi pe educaţie fizică 
moderată.

Ce trebuie evitat şi 
dispunerea zilnică a meselor

Dacă avem o greutate cor-
porală peste medie, sau dacă 
suntem predispuşi la a acumula 
kilograme în plus, este bine să 
evităm, pe cât posibil, alimen-
tele cum sunt untul, margarina, 
smântâna, dulciurile, precum şi 

toate uleiurile, care, prin conţi-
nutul caloric extrem de bogat, 
tind să se transforme în grăsime 
corporală. „Trebuie să mâncăm 
în cantităţi moderate şi alunele, 
seminţele de floarea-soarelui, 
nucile, migdalele sau fisticul, 
deoarece, de asemenea, conţin 
foarte multe calorii. Eu le reco-
mand pacienţilor mei ca legu-
mele destinate salatelor să fie 
mâncate ca atare, pentru a evita 
tentaţia de a adăuga ulei. Un alt 
mit care s-a împământenit este 
cel al uleiului de măsline. Deşi 
conţine anumite substanţe cu 
rol benefic pentru sănătate, 
acest produs alimentar are tot la 
fel de multe calorii ca uleiul de 
floarea-soarelui”, a mai spus dr. 
Moroşanu. 

Cum putem slăbi, mâncând

Specialistul citat recomandă 
şi evitarea mesele foarte bogate. 
Mult mai bine este să mâncăm 
de cel puţin trei ori pe zi, fără a 
sări peste micul dejun. „Mesele 
dese menţin o rată crescută a 
metabolismului, fapt ce înseam-
nă arderea mai multor calorii. Pe 
de altă parte, energia consuma-
tă de organism pentru digera-
rea meselor uşoare şi dese este 
mai mare decât aceea necesară 
digestiei unor cantităţi mari de 

alimente, mâncate toate la o sin-
gură masă”.

Spre exemplu, dacă acumu-
lăm 1.500 de calorii pe zi, cel mai 
bine este ca ele să fie împărţite 
astfel: mic dejun - 400 de calorii, 
prânz - 600 de calorii , cină - 500 
de calorii.

Calcularea  
indicelui de masă corporală

Medicii nutriţionişti împart 
obezitatea în mai multe grade, 
în funcţie de indicele de masă 
corporală (IMC). Acesta se cal-
culează prin împărţirea greu-
tăţii exprimate în kilograme la 
înălţimea exprimată în metri la 
pătrat. 

Astfel, o persoană cu o gre-
utate de 80 de kilograme şi cu 
o înălţime de 1,75 metri va avea 
o valoarea a IMC de 26,12, ceea 
ce înseamnă că trebuie să mai 
slăbească câteva kilograme. 
Dacă valoarea rezultată este 
cuprinsă între 18,5 şi 25, atunci 
avem o greutate normală. Între 
25 şi 30 suntem supraponderali. 
Intervalul 30 - 45 înseamnă obe-
zitate şi se împarte în trei grade. 
Ceea ce depăşeşte 45 este denu-
mit obezitate severă sau mon-
struoasă. Valorile IMC mai mici 
de 18,5 înseamnă însă o greutate 
sub medie. 

Complicaţiile cronice  
ale diabetului de tip 2

Diabetul nu este o boală dure-
roasă prin ea însăşi, ci prin compli-
caţiile severe pe care le cauzează. 
Prima complicaţie cronică cauzată 
de diabet este retinopatia diabeti-
că sau aşa-numitul „ochi diabetic”. 
Din cauza leziunilor provocate 
nervului ocular, în timp pot apărea 
dificultăţi de vedere, dureri ocula-
re şi chiar pierderea temporară sau 
permanentă a vederii.

Rinichiul este un alt organ 
afectat de diabet. În cadrul nefro-
patiei diabetice se înregistrează 
pierderi de proteine prin urină, 
hipertensiune arterială şi coleste-
rol crescut. Pentru că insulina nu 
mai poate fi eliminată prin urină, 
aceasta se acumulează în sânge, 
putând provoca hipoglicemie.

Piciorul diabetic se caracte-
rizează prin vindecarea cu gre-
utate a rănilor apărute pe laba 
piciorului. În unele cazuri pot 
apărea infecţii locale, care duc la 
gangrenă şi la amputarea respec-
tivului membru. Alte complicaţii 
asociate cu diabetul sunt cardio-
patia ischemică şi afecţiuni ale sis-
temului circulator, care pot duce 
până la accident vascular cerebral 
sau la deces.

 Foto: 
Bogdan Codrescu

La CJAS Galaţi
Mihaela Docan  
a picat  
proba scrisă  
la concursul 
de luni

Oana Mihaela Docan 
nu a promovat exame-
nul scris pentru ocuparea 
funcţiei de preşedinte-
director general al Casei 
Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi. 
Unicul candidat înscris 
pentru şefia CJAS Galaţi 
nu a obţinut punctajul 
minim de 70 de puncte, 
la examenul desfăşurat 
luni, 9 noiembrie. De  
altfel, ec. Mihaela Docan 
nu este singurul candidat 
respins. Nici la Vrancea şi 
Brăila, concurenţii nu au 
promovat proba scrisă a 
acestui examen.

În cazul în care sunt  
nemulţumiţi de note, 
astăzi e ultima zi în care  
candidaţii pot depune 
contestaţii, la sediul Ca-
sei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate. Contactată, 
Mihaela Docan nu a dorit 
să comenteze. De la de-
miterea doctorului Elena 
Vrabie, din funcţia de pre-
şedinte al CJAS Galaţi, la 
sfârşitul lunii septembrie, 
funcţia de preşedinte in-
terimar a fost preluată de 
Mihaela Docan.

Studiu

Lipsa vitaminei D creşte riscul  
de accident vascular

Până  
la sfârşitul 
anului
Cursuri  
de telemedicină 
pentru medicii 
gălăţeni

Mai mulţi medici de fa-
milie şi de diverse specia-
lităţi din judeţul Galaţi vor 
lua parte, din 2016, la un 
program de telemedicină 
introdus în judeţele Galaţi, 
Brăila şi Tulcea. Cu ajutorul 
echipamentelor medicale 
pe care le vor primi de la 
Ministerul Sănătăţii, me-
dicii de familie din satele 
situate în nordul judeţului 
Galaţi le vor putea face o 
serie de investigaţii paci-
enţilor. Datele obţinute 
astfel vor fi ulterior intro-
duse într-o platformă elec-
tronică, unde vor putea fi 
citite şi interpretate de un 
medic specialist. Bolnavul 
va putea fi astfel diagnos-
ticat fără a mai fi nevoit să 
bată drumul până la cel 
mai apropiat spital. 

„Pe 23 noiembrie, va 
avea loc instruirea celor 
84 de medici de familie 
gălăţeni incluşi în proiect, 
cu privire la utilizarea 
echipamentelor pe care 
le vor primi. Până la sfâr-
şitul anului va fi organizat 
şi cursul de telemedicină 
pentru medicii specialişti 
care vor să ia parte la pro-
iect. Programul, care a fost 
dezvoltat cu fonduri euro-
pene, de către Ministerul 
Sănătăţii, trebuie să de-
vină funcţional de la în-
ceputul anului viitor”, a 
precizat coordonatorul 
gălăţean al proiectului, dr. 
Valentin Boldea, din par-
tea Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi.

Echipament  
de ultimă generaţie

Echipamentul primit, 
printr-un contract de co-
modat, de către medicii 
de familie, va consta în-
tr-o trusă tip troler, care 
va conţine: electrocardi-
ograf (EKG), monitor de 
funcţii vitale, spirometru, 
analizor portabil biochi-
mic cu 15 parametri, ca-
meră web şi microfon. De 
asemenea, pentru fiecare 
judeţ vor fi disponibile şi 
câte cinci aparate ecogra-
fe, distribuite în special 
medicilor de familie din 
mediul rural care au o 
competenţă în acest do-
meniu. Toate aceste apa-
rate sunt portabile.

Dintre cei 256 de 
medici de familie aflaţi 
în contract cu Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate Galaţi, 107 au 
cabinete în mediul rural. 
Pentru fiecare tele-con-
sultaţie acordată, medicul 
specialist va primi o sumă 
de bani, aşa cum prevede 
proiectul. Autorii acestei 
iniţiative se aşteaptă ca 
mai ales medicii specia-
lişti tineri să fie interesaţi 
de proiect.

Persoanele al căror nivel de 
vitamina D este de sub 15 nano-
grame pe milimetrul de sânge au 
un risc cardiovascular crescut, au 
stabilit autorii unui studiu ameri-
can. Vitamina D este produsă în 
mod natural prin expunerea la 

soare şi se găseşte din abunden-
ţă în uleiul de peşte, în legume, 
în gălbenuşul de ou şi în cereale. 
Unele studii de laborator suge-
rează, de asemenea, că vitamina 
D ar putea avea şi efecte anti-
cancerigene.

[ Numărul bolnavilor de diabet a crescut  
de zece ori în ultimele două decenii
[ Majoritatea îmbolnăvirilor 
ar putea fi evitate prin- 
tr-un stil de viaţă 
sănătos

Dr. Magdalena Moroşanu

O problemă de sănătate publică

Unul din zece  
adulţi gălăţeni suferă  

de diabet de tip 2

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Schimbarea schimbării!
Şanse mari ca Oţelul să nu joace sâmbătă pe „Dunărea”

O nouă schimbare este foarte posibilă în ceea ce priveşte stadionul pe care urmează să joace echipa 
de fotbal Oţelul Galaţi partida cu FC Clinceni, programată sâmbătă, pe teren propriu, în prima etapă a 
returului ligii secunde. Deşi marţi se obţinuse omologarea stadionului „Dunărea” pentru a juca pe această 
arenă, Oţelul are şanse mari să joace, la fel ca până acum, tot pe stadionul care-i poartă numele, conform 
lui Cătălin Tofan, preşedintele Fundaţiei Sportului Gălăţean. Acesta susţine că reprezentanţii Primăriei, 
care şi-au manifestat intenţia de a cumpăra stadionul „Oţelul”, au intervenit pe lângă cei din combinatul 
ArcelorMittal, proprietarul arenei, pentru ca echipa de ligă secundă să fie lăsată să-şi joace şi ultimele 
meciuri din acest an acolo. Decizia finală este aşteptată astăzi, până la prânz. (M. C.)

Guţoaia 
a înscris 
în „Europe Cup”

* Echipa de baschet 
masculin Energia Tg. Jiu, 
singura reprezentantă a 
României în competiţii-
le europene, a reuşit un 
meci impresionant, în-
vingând marţi, în depla-
sare, formaţia BC Astana 
(Kazahstan), scor 89-72, 
într-un meci contând 
pentru Grupa K din FIBA 
Europe Cup. Printre mar-
catorii formaţiei din Tg. 
Jiu s-a aflat şi gălăţeanul 
Adrian Guţoaia, care a 
reuşit 4 puncte, o recu-
perare şi o pasă decisivă. 
Partida următoare a celor 
de la Tg. Jiu va avea loc 
pe 24 noiembrie, pe te-
ren propriu, cu formaţia 
AEK Larnaca (Cipru).

* În demersurile lor 
de a le fi permisă intrarea 
la antrenamente în săli-
le de pe „Mihai Bravu”, 
Costel Dimofte, Marin 
Otinceanu, Mariana 
Bălan, Nicolae Mihai şi 
Costel Burlacu s-au an-
gajat să achite utilităţile, 
edificiul în discuţie fiind 
în conservare. Din acest 
punct de vedere, ei au şi 
sprijinul unităţilor la care 
sunt angajaţi. Ca o ulti-
mă informaţie, primarul 
a dat dispoziţie ca, deo-
camdată, să nu fie scoa-
se din sală instalaţiile şi 
aparatele secţiilor de hal-
tere. Să mai spunem că 
halterofilii au intrat într-o 
pauza forţată, fără antre-
namente, de 15  zile.

* Gălăţeanul David 
Carteputredă (Viva Tenis 
Club) şi Ana Maria Darie 
(Spartacus Brăila) s-au 
clasat pe locul secund la 
dublu mixt în turneul de 
tenis „Trofeul Brăilenilor” 
(Under 12), înregistrând 
următoarele rezultate: 
6-4, 7-5 cu Ianis Buzatu/ 
Ioana Cristea (Venus 
Brăila/ Tennis Buzău), 
6-2, 7-5 cu Raul Popescu/ 
Corina Fotin (Venus/ 
Spar tacus) şi 3-6, 3-6 cu 
Albert Chibulcutean/ 
Mela nia Rusinoiu (Spar-
tacus).

* Continuă acţiunea 
de selecţie la fotbal pen-
tru grupele de copii năs-
cuţi în 2006, 2007, 2008 
şi 2009, la ACS Municipal 
Dunărea. Selecţiile sunt 
programate în zilele de 
luni, marţi şi joi, de  la ora 
13,00, iar în zilele de sâm-
bătă şi duminică antre-
namentele şi selecţia se 
desfăşoară de la ora 8,30, 
în Sala “Siderurgistul”. 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0740.843.944 - 
antrenor Ion Morohai.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa masculină de vo-
lei Arcada Galaţi şi-a 
început prima sa parti-

cipare în competiţiile europene 
cu o victorie categorică, obţi-
nută aseară în Sala Sporturilor 
„Dunărea”. Formaţia gălăţeană 
a învins echipa OK Novi Pazar 
(Serbia) cu scorul 3-1 (25-14, 22-
25, 25-15, 25-14), în prima manşă 
din turul II al Challenge Cup.

În primul set, formaţia gălăţea-
nă s-a desprins repede, de la 2-2 
s-a ajuns la 7-2 cu rusul Sysoev la 
serviciu. Oaspeţii au avut o sin-
gură tentativă de a conta în acest 
set, când s-au apropiat la trei 
puncte (12-9), în rest a fost reci-
talul voleibaliştilor antrenaţi de 
Marian Apostu, care au câştigat 
primul act fără emoţii, cu 25-14. 

Echipa oaspete, doar cu jucă-
tori sârbi în lot, s-a dezmeticit şi a 
făcut un set secund excelent, pe 
care l-a şi câştigat. OK Novi Pazar 

a început mai bine, a condus cu 
4-1, Arcada a revenit pentru 5-5, 
iar de acolo s-a mers cap la cap 
până spre finalului setului, când 
sârbii au fost mai exacţi şi de la 
20-19 pentru gazde au închis se-
tul în favoarea lor la 22.

În setul al treilea lucrurile au 
revenit în făgaşul dorit de pu-
blicul care a umplut tribunele. 
Firavul echilibru s-a rupt de 9-7 
pentru Arcada. Cu echipa gă-
lăţeană excelând la blocaj, s-a 
ajuns la 13-8, iar de acolo sârbii 
au rămas fără replică şi Arcada 
s-a impus la fel de categoric ca în 
primul act (25-15).

Setul patru a avut un început 
similar cu cel secund, OK Novi 
Pazar a condus cu 3-1, dar acestea 
au fost ultimele emoţii din acest 
meci pentru echipa gălăţeană şi 
suporterii săi. Cei de la Arcada au 
făcut ravagii cu blocajul, au reuşit 
cinci puncte consecutive până la 

6-3 şi au menţinut ritmul până 
când, de la 12-8, sârbii n-au mai 
avut cum să-i facă faţă. La 20-9 
soarta partidei fusese pecetluită, 
Silviu Suson închizând meciul cu 

un punct direct din serviciu. 
Antrenorul Marian Apostu a 

mizat pe „sextetul” Despotovski, 
Suson, Sysoev, Caio de Pra, 
Radovici, Marquez, - libero 

Cristudor. A mai intrat Mihai 
Dumitrache şi Cerşemba.

Partida retur se va disputa 
peste o săptămână, în Serbia. 

Foto: Sorin Pană

VolEI MasculIn

Arcada, joc entuziasmant 
la debutul european

[ Formaţia gălăţeană a câştigat primul 
său meci în cupele europene, 3-1 cu sârbii 
de la OK Novi Pazar, în Challenge Cup, turul II

HanDBal
11 meciuri 
de juniori 
la „Naţionale”

Competiţiile naţionale de 
handbal pentru echipele de ju-
niori au continuat în weekend. 
Juniorii gălăţeni au fost angre-
naţi în 11 meciuri, între care 
şi două derbiuri locale. Cele 
două meciuri le-au avut drept 
protagoniste pe CSS Galaţi - 
Handbal Art 18-16 (junioare I) şi 
Danubius - Handbal Art 16-25, 
derbi pentru locul I în serie, la 
junioare III.

 În celelalte jocuri s-au înre-
gistrat scorurile: juniori I, CSS 
Galaţi - LPS Focşani 42-15 şi 
LPS Buzău - CSS Tecuci 35-27 
(masculin); juniori II, United - 
LPS Focşani 36-21, CSS Galaţi 
- CSS Tulcea 24-21 (feminin), 
CSS Galaţi - CSS Constanţa 
29-19 şi CSS Galaţi - Axiopolis 
Cernavodă 29-20 (masculin); 
juniori III, CSS Galaţi - CSS 
Medgidia 12-15, United - CSS 
Tulcea 23-30 (feminin), CSS 
Galaţi - LPS Focşani 28-8 (mas-
culin).

Gh. Arsenie
 

KaIac CanoE
Vâslaşii dunăreni 
au demarat 
pregătirile 
de iarnă

Respectând calendarul ano-
timpurilor, vâslaşii din sectia 
de kaiac-canoe a CS Municipal 
Dunărea Galaţi au început an-
trenamentele de iarnă, în sala 
de forţă de la fosta Popicărie. 
„Ca şi în anii trecuţi, ne vom 
pregăti în sezonul rece în sala 
de forţă din Complexul Sportiv 
«Dunărea». Sala are câteva 
aparate care ne ajută şi vom 
mai aduce noi nişte bănci de 
gimnastică. Pentru pregătirea 
în aer liber, avem deja un tra-
seu verificat încă din anii tre-
cuţi, care se pretează pentru 
sportivii mei”, ne-a declarat 
antrenorul George Caraman. 
Sportivii, împărţiţi în două 
grupe - cea de performanţă 
şi cea de perspectivă - se vor 
antrena dimineaţa şi după-
amiaza, câte o oră, programul 
fiind limitat de posibilităţile 
materiale ale secţiei. Dintre cei 
prezenţi la pregătiri, îi amin-
tim pe componenţii kaiacului 
de 4, medaliaţi la “Naţionale”, 
Alexandru Mitrofan, Cătălin şi 
Adrian Caliap, Marian Carp, dar 
şi speranţele Andrada Boldum 
şi Ionela Trifan.

 Marin Petrescu

TEnIs
Halep va juca 
la Premier-ul 
de la Sydney

Jucătoarea Simona Halep, 
locul 2 WTA, va participa la 
turneul Premier de la Sydney 
(Australia), care va avea loc în 
perioada 10-16 ianuarie 2016, 
a anunţat, ieri, site-ul oficial al 
competiţiei.

„La Sydney este un turneu 
mare, este foarte greu, toată lu-
mea vrea să joace bine. Este ca 
un turneu de Grand Slam, întâl-
neşti jucătoare bune încă din 
primul tur. Sper să fiu pregătită 
la momentul începerii compe-
tiţiei şi să joc cel mai bun tenis 
al meu. Sunt foarte fericită că 
pot reveni la Sydney, am mai 
jucat aici. În 2015 nu m-am sim-
ţit bine şi nu am putut veni la 
Sydney, dar acum vreau să fiu 
sută la sută aptă să câştig me-
ciuri”, a declarat Halep.

Organizatorii au mai anun-
ţat că la ediţia de anul viitor vor 
mai participa câştigătoarea din 
2015, Petra Kvitova (Cehia, lo-
cul 6 WTA), şi Samantha Stosur 
(Australia, locul 27 WTA).

Simona Halep a mai jucat la 
Sydney în 2014, fiind eliminată 
în primul tur de Madison Keys 
(SUA).

Jucătoarea de 24 de ani din 
Constanţa a evoluat la începu-
tul acestui an la un singur tur-
neu înainte de Australian Open, 
cel de la Shenzen (China), pe 
care l-a câştigat.

Sonia Baciu

ClasamEnt LIga I

Cristian Lopez, 
un jucător de zece

TEnIs

Ţig a ratat 
calificarea 

în „sferturile” 
din Thailanda

După 17 etape, Liga I de fot-
bal îl are ca golgheter pe Cristian 
Lopez (CFR Cluj), cu 10 goluri, ur-
mat de Ioan Hora (Pandurii Tg. Jiu) 
- cu nouă reuşite. Locurile urmă-
toare în clasament sunt ocupate 
de Constantin Budescu (Astra), 
Harlem-Eddy Gnohere (Dinamo), 

Nicuşor Stanciu (Steaua) şi Florin 
Tănase (FC Viitorul), toţi cu câte 
6 goluri marcate. În top se află şi 
gălăţeanul Florin Cernat (acum la 
FC Viitorul), care a înscris 5 goluri 
în actualul sezon.

Gh. Arsenie

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 
115 în ierarhia mondială, a fost 
eliminată de pe tabloul principal 
al turneului de categorie WTA de 
la Hua Hin (Thailanda), dotat cu 
premii totale de 125.000 de do-
lari.

Ţig a fost învinsă de japone-
za Naomi Osaka, locul 203 WTA, 
scor 6-7 (6), 6-2, 6-1, în turul al 
doilea al competiţiei. Partida a 
avut un început echilibrat, cu 
procentaje bune pentru Ţig, 56 
la sută pe primul serviciu, cu 71 la 
sută din puncte de break salvate 
faţă de 33 la sută ale niponei, dar 
şi cu trei greşeli neforţate. Setul 
al doilea a fost dominat de ja-
poneză, care a reuşit patru aşi şi 
procentaje bune, atât pe primul 
serviciu (87 la sută, faţă de 56 

la sută la Ţig), cât şi pe cel de-al 
doilea serviciu (90 la sută faţă de 
42 la sută pentru Ţig). În setul de-
cisiv, Ţig a reuşit un break, acesta 
fiind singurul punct câştigat de 
gălăţeancă.

În turul inaugural, Ţig a câşti-
gat prin abandonul chinezoaicei 
Lin Zhu la finalul primului set, 
adjudecat de gălăţeancă, scor 
6-4.

Pentru evoluţia în această 
fază a turneului, Ţig va primi 15 
puncte WTA şi un cec în valoare 
de 2.000 de dolari.

Peste două săptămâni, Ţig 
va evolua pe tabloul principal al 
turneului de categorie ITF de la 
Tokyo (Japonia), dotat cu premii 
totale de 75.000 de dolari.

Sonia Baciu

HocHEI

Sportul cu pucul şi crosa, 
”audienţă” maximă 
la CSM Dunărea

Iubitorii de hochei din Galaţi 
apreciază la justa valoare pre-
ocupările Clubului „Dunărea”, 
pe de o parte, dar şi pe cele ale 
municipalităţii de a susţine echi-
pa prim-divizionară de seniori. 
Iar rezultatele obţinute destul 
de repede, câştigarea titlului de 
campioni naţionali în primul se-
zon după investiţii reprezintă o 
dovadă elocventă. La fel de ade-
vărat este şi faptul că succesele 
au fost obţinute după ce a fost 
încorporat un contingent serios 
de „stranieri”.

 Trebuie să spunem, însă, că 
la Clubul Municipal se manifestă 
aceeaşi grijă şi pentru creşterea 
schimbului de mâine. Astfel, în 

sectorul copiilor şi juniorilor, de 
la 12 la 16 ani, îşi desfăşoară ac-
tivitatea un trio de antrenori care 
merită toate felicitările: prof. 
Cristi Munteanu, Cornel Chiriţă 
şi Bogdan Neagoş. Despre 
Munteanu, se ştie, este inven-
tatorul „Gladiatorilor” gălăţeni, 
Chiriţă - fost component şi gol-
geter al echipei naţionale, iar 
Neagoş - jucător activ la echipa 
divizionară. Simbioza dintre cei 
trei este perfectă, de vreme ce 
rezultatele au început să apară 
şi la juniori mici, după ce grupe-
le respective dominau categoria 
copii. De remarcat că Bogdan 
Neagoş (de loc din Gheorgheni, 
aflat de două sezoane la Galaţi) 

împleteşte armonios activitatea 
de antrenor de copii cu acea de 
jucător la echipa divizionară şi de 
student la Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport din Galaţi.

 Să nu-l uităm nici pe antreno-
rul Ion Berdilă, fost component 
al echipei naţionale, care, cu 
migală, pricepere şi multă pa-
siune, se ocupă de cei mai mici 
hocheişti. Aceştia se pregătesc 
în grupa denumită Piranha, prin-
tre ei aflându-se o serie de viitori 
hocheişti la care se întrezăresc, 
de pe acum, certe calităţi pentru 
practicarea sportului cu pucul şi 
crosa.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

FotBal

România va juca un meci 
amical cu Spania

Federaţia Română de Fotbal 
(FRF) a confirmat, ieri, progra-
marea unui meci de pregătire 
cu fosta campioană mondială 
şi campioana europeană en-ti-
tre, Spania. Partida va avea loc 
pe 27 martie 2016, în România. 
“Federația Română de Fotbal are 
bucuria să anunţe o partidă de 
excepţie pentru echipa naţiona-
lă: pe 27 martie 2016, România 
va juca acasă, împotriva Spaniei! 
«Tricolorii» vor avea în faţă repre-
zentativa care a triumfat în ulti-
mele două ediţii de campionat 
european şi care a câştigat titlul 
mondial în 2010, echipă califica-
tă, de asemenea, la Euro 2016 şi 
pentru care au evoluat, pe par-
cursul ultimelor preliminarii, fot-
balişti precum Fabregas, Pique, 
Mata, Sergio Ramos sau Iniesta.

 Detaliile privind ora şi locul 
unde suporterii români vor putea 
urmări meciul dintre «tricolori» şi 
echipa pregătită de Vicente del 
Bosque vor fi stabilite ulterior”, 
se arată în comunicatul de pe si-
te-ul oficial al FRF.

 România şi Spania s-au întâl-
nit de 15 ori de-a lungul timpu-
lui, fiind la egalitate în ceea ce 
priveşte palmaresul. Ibericii şi 
tricolorii s-au impus de câte cinci 
ori, alte cinci partide terminân-
du-se la egalitate.

„Tricolorii” au întâlnit ultima 
dată Spania în noiembrie 2006, 
şi atunci tot într-o partidă amica-

lă, disputată la Cadiz. „Tricolorii” 
s-au impus atunci, scor 1-0, printr-
un gol marcat de Ciprian Marica. 
Ultima întâlnire într-un meci ofici-
al a avut loc la Euro 1996, Spania 
câştigând cu scorul de 2-1.

 Până la meciul de anul viitor, 
România va întâlni Italia, pe 17 
noiembrie, la Bologna.

Sonia Baciu

Clasament:       J    V   e     p  G   pt.
1 Astra 17 11 3 3 29-20 36
2 FC Viitorul 17 9 5 3 32-16 32
3 Steaua 17 8 6 3 23-15 30
4 Pandurii Tg. Jiu 17 8 6 3 21-15 30
5 Dinamo 17 7 6 4 19-18 27
6 ASA Tg. Mureş 17 6 8 3 19-13 26
7 CS “U” Craiova 17 6 5 6 19-15 23
8 CSMS Iaşi 17 6 4 7 14-20 22
9 CFR Cluj 17 7 6 4 24-17 21

10 Poli Timişoara 17 3 6 8 12-22 15
11 Concordia Chiajna 17 3 5 9 16-25 14
12 FC Botoşani 17 2 7 8 16-26 13
13 FC Voluntari 17 1 7 9 13-27 10
14 Petrolul 17 1 8 8 10-18 5

Echipa gălăţeană a excelat la blocaj

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Într-o ultimă încercare de a 
„căpuşa” politic conducerea 
Electrica, ministrul demi-

sionar al Energiei, Andrei Gerea, 
încearcă să-şi impună controlul 
asupra companiei, prin modifi-
carea componenţei Consiliului 
de Administraţie, avertizează co-
aliţia „Iniţiativa pentru o Justiţie 
Curată”, formată din Freedom 
House România, Centrul Român 
de Politici Europene şi Expert 
Forum. Mai mult, atenţionează 
organizaţiile neguvernamentale, 
ministerul a respins propunerea 
BERD (acţionar minoritar) ca per-
soanele ce vor fi numite în viito-
rul CA al Electrica să respecte o 
serie de cerinţe de profesiona-
lism şi integritate, aflându-ne în 
situaţia în care băncile străine se 
îngrijesc mai mult de participaţii-
le statului decât miniştrii români.

Compania Electrica a fost lista-
tă cu succes la bursa din Londra, 
reuşind să atragă fonduri de 496 

milioane de euro, bani ce ar tre-
bui investiţi în modernizarea sis-
temului de furnizare a energiei 
electrice. Pentru a atrage investi-
tori, România a promis un mana-
gement profesionist al compani-
ei, iar noii acţionari au desemnat 
în CA-ul companiei persoane cu 
experienţă în domeniu.

„Noul Consiliu de Administra-
ţie a propus proceduri de etică şi 
responsabilitate, a oprit investiţii 
inutile făcute doar pentru a se 
încasa comisioane şi a încercat 
să facă din Electrica o companie 
rentabilă. Reprezentanţii statului 
în CA, Victor Grigorescu şi Cristian 
Busu, au promovat aceste politici 
etice, lucru rar în companiile de 
stat din România. În loc să-i sus-
ţină, noul ministru Andrei Gerea 
a încercat să-i aducă «la ordine». 
A încercat să intervină arbitrar în 
activitatea companiei, să anuleze 
planurile de investiţii şi decăpu-
şare. În fine, a încercat să detur-

neze banii colectaţi prin ieşirea 
la bursă pentru scopuri politice 
imediate. Reprezentanţii statului 
în CA s-au opus acestei politizări, 
motiv pentru care ministrul a 
dorit să-i demită. Întrucât a eşu-
at, a fost pus în practică un plan 
indirect: s-a propus creşterea nu-
mărului de membri din CA de la 
cinci la şapte, care automat duce 
la schimbarea celor doi membri 
actuali, care au promovat poli-
ticile etice. Practic, ministrul de-
misionar Gerea încearcă să-şi nu-
mească oameni în CA al Electrica 
şi să pună astfel, post-mortem, 
mâna pe bani. Un guvern mort 

care încă mai face mizerii”, se ara-
tă într-un comunicat de presă co-
mun al Freedom House România, 
Centrul Român de Politici 
Europene şi Expert Forum.

Cele trei organizaţii atrag 
atenţia că, în acest caz, este vorba 
chiar de mai mult decât Electrica. 
Companiile de stat reprezintă 
încă un sector uriaş în România, 
iar cele mai multe sunt căpuşate. 
„Indiferent dacă vor fi privatizate 
sau nu, ele trebuie decăpuşate. 
Trebuie să adopte management 
modern şi practici etice solide. 
Dacă România dă semnalul că 
nu-şi ţine angajamentele luate 

la listare, atunci toate viitoarele 
ieşiri pe bursă pot fi compromi-
se”, avertizează organizaţiile ne-
guvernamentale. Acestea solicită 
viitorului guvern să oprească pro-
cesul de căpuşare a companiilor 
de stat. În cazul Electrica, se solici-
tă „să-i renumească pe cei doi re-
prezentanţi ai statului care au fă-
cut exact ce le spune numele: au 
reprezentat statul, nu partidul. Să 
revină la numărul de cinci mem-
bri pentru CA, iar, dacă nu este 
posibil, să numească membri su-
plimentari prin selecţie deschisă, 
căutând profesionişti integri”.

Ovidiu Amălinei

„Un guvern mort care face mizerii”

Ministrul Gerea vrea să 
patroneze „căpuşarea” Electrica
[ Avertizează Coaliţia „Iniţiativa pentru 
Justiţie Curată”, acuzând modificarea 
abuzivă a Consiliului de Administraţie 
al companiei

Apel umanitar
Ajutaţi 
o mamă, 
în cele mai 
dureroase 
momente

În urmă cu câteva 
săptămâni, vă împăr-
tăşeam povestea dure-
roasă de viaţă a Mariei 
Şerban şi a fiului ei Călin 
Crinu, în vârstă de 35 
de ani, căruia medicii 
nu i-au mai dat nicio 
şansă de supravieţuire. 
Astăzi, mama tânărului 
ne-a anunţat dispera-
tă că starea fiului ei s-a 
agravat. În momentul 
de faţă, Călin este inter-
nat la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”. „Este un strigăt 
de durere şi disperare. 
Băiatul a făcut deja o in-
fecţie gravă. Abia îl mai 
ţin în viaţă aparatele. Vă 
rog din tot sufletul să ne 
ajutaţi şi cu cea mai mică 
sumă de bani. Dacă 
moare băiatul, nu am 
bani nici să îl îngrop. Nu 
mai ştiu ce să fac”, ne-a 
spus mama, plângând.

Cei care doresc să fie 
alături de Călin Crinu în 
ultimele sale momente 
o pot face donând orice 
sumă de bani în con-
tul de la BCR deschis 
pe numele lui, RO81 
RNCB 01411426 9268 
0001, sau îl pot suna 
la numărul de telefon 
0747.371.278.

Iasmina 
Stoianovici

Băut şi recalcitrant
I-a ameninţat cu toporul pe poliţişti

Poliţiştii locali l-au amendat cu 1.000 de lei pe I. E., în vârstă de 42 
ani, din Galaţi. Bărbatul participa, împreună cu alţi indivizi, la o petre-
cere în curtea unui imobil de pe strada Română, tulburând liniştea 
locatarilor din imobilele învecinate prin strigăte, larmă şi muzică la 
intensitate mare. Mai mult, acesta a devenit recalcitrant, ameninţân-
du-i pe poliţişti cu un topor.

Teodora Miron

Găsit fără atestat
Taximetrist amendat de Poliţia Locală

Poliţiştii locali l-au amendat, conform HCL 425/2011, cu 500 de 
lei, pe gălăţeanul D. R. C., de 28 de ani. Tânărul a oprit voluntar 
autoturismul, în regim de taxi, pe strada Regiment 11 Siret, fără a 
respecta semnificaţia indicatorului „Oprirea Interzisă”, iar la cere-
rea poliţistului local de a prezenta documentele, inclusiv atestatul 
profesional de transport persoane, cel în cauză a declarat că nu 
deţine aşa ceva.

Teodora Miron

120 la sută
S-au terminat 
banii pentru 
zootehnie

Agenţia de Finanţare 
a Investiţiilor Rurale a 
anunţat că s-a atins deja 
plafonul maxim al valorii 
publice disponibile pen-
tru zootehnie pe măsura 
4.1 „Investiţii în exploata-
ţii agricole”. Mai exact, s-a 
cerut deja 120 la sută (aşa 
cum prevede regulamen-
tul) din suma maximă de 
72.021.933 de euro.

Gabriel Kolbay

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40, UM, gre-
sie, parchet, termopan. 0755570820. 
(166624)
• Vand garsoniera, Tiglina, etaj inter-
mediar, 62.000 lei. Exclus intermedi-
ari. Tel. 0758069003 (167761)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam I.C.Frimu, parter, termopan, 
21.000Euro. 0745526231 (166643)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 1 cameră, Mic.20, 75000 lei. 
0733449100. (167284)
• Vând apartament 1 came-
ră, ICFrimu. Tel. 0770628348, 
0336429191. (167424)
• Vând apartament 1 cameră la PS-
uri, mobilat, CT, AC. Tel. 0722686246. 
(167426)
• 1cam IREG, et 1, imbunatati-
ta, 21.500 euro neg, 0749383399. 
(167640)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (152208)
• 2 cam Micro 19, etaj 2, LIBER, 57 mp, 
135.000Ron. 0754267318 (166640)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(166673)

• Vând apartament 2 cam. 
(Parma), et.1, renovat recent, 
mobilat şi utilat. Preţ 42500E. Tel. 
0741341896. (166717)

• Vând 2 semidecomandate, etaj 2. 
0743018678. (166748)
• Micro 19 et3 termopan 78000 lei 
0745806158 (167129)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj 
intermediar 0745806158 (167606)
• Micro 19 et3 termopan 78000 lei 
0745806158 (167609)
• 2 sdec Ţiglina 2, etaj intermedi-
ar, curat, 120.000lei, 0746618328. 
(167638)
• Vând apartament decomandat, 
et.4/4, 2 camere, Micro 19, 20000E 
negociabil. Tel. 0756985815. 
(167721)
• Ţiglina 1, parter, 105.000 lei. 
0749028027. (167723)
• Ţiglina 3, etaj 3, renovat, negocia-
bil. 0751183790. (167725)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (167742)

• VÃND APARTAMENT 2 CAM DEC 
MICRO 20, ETAJ 3/4, 2 BALCOANE, TP, 
RULOURI EXT,UşI INT TP, 2 BOILERE, 
CEAS GAZE, APA SEPARAT, IZOLATIE 
EXT. 0724169060 (167746)

• Vand 2 camere decomandate, etaj 
intermediar, bloc de 4 etaje, Micro 
21, 155.000 Lei. Tel. 0751021866 
(167762)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament pe faleza Dunarii, 
98 mp utilat si mobilat lux. Detalii la 
telefon 0722 657 535. (165040)
• 3 sdec Tiglina I, etaj 1, CT, TP, 
32.000Euro. 0745526231 (166641)
• 3 cam General, etaj 3, imbunatatiri, 
44.000Euro. 0754267318 (166642)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(166674)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ 32500E 
(140000 lei). Telefon 0729946749. 
(166910)
• P.F. vând apartament în Centru, 3 
camere. 0722248191, 0753112169. 
(167501)
• Apartament 3 camere Micro 19, 
85000 lei. 0758115454. (167579)
• Mansardă cărămidă, 100 mp, la 
cheie, 150000 lei. 0742005072. 
(167580)
• Apartament Piaţă, 65 mp, îmbu-
nătăţiri, 140000 lei. 0758115454. 
(167581)
• Bloc nou, etaj intermediar, zona 
buna 0745806158 (167610)
• 3dec Aurel Vlaicu, et 1, simplu, cu-
rat, 39.000euro neg, 0749383399. 
(167636)
• Persoana fizică, vand ap 3 camere în 
IC Frimu, 70mp, etaj 1, fără îmbună-
tăţiri, preţ negociabil, 0748534584. 
(167637)
• Vând ap. 3 camere Micro 20 deco-
mandate, 2 băi, 2 balcoane AC, CT, 
izolat termic, gresie, faianţă termo-
pane, et.2. 0728090651. (167656)
• Vând ap. 3 camere, 80 mp, zonă 
centrală. 0740509885 (167694)
• Vand 3 camere, F-uri, pe str. 
Frunzei, Micro 17, 49.500 Euro. Tel. 
0751021866 (167764)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 camere, 100 mp, 2/6, Baia 
Comunală, îmbunătăţiri. 
0744585655. (165341)
• Vând ap. 4 camere, parter, 
ICFrimu, AC, centrală, 58000E. Tel. 
0747176535. (166530)
• Vând apartament 4 camere, 80 
mp, parter, ICFrimu, convenabil. 
0754915904. (167480)
• Vand 4 camere, Tiglina 2, Str. Brailei, 
etaj intermediar, 2 balcoane, imbu-
natatit, 55.000 Euro negociabil. Tel. 
0758069003 (167765)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (166668)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (166670)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
ICFrimu- General. 0754832870. 
(167700)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0758069003 (167767)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (167613)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (167768)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (166671)
• Vând casă Folteşti, 100 mp con-
struiţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ 
livadă, recent renovată, apă curen-
tă, CT, sau schimb cu apartament. 
0746585467. (166895)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (167285)
• Vând casă nouă în Şiviţa, la gata. 
120000 lei. 0752393464. (167408)
• Casă demolabilă, zonă centrală, 
teren 116 mp, 35000 lei. 0746551187. 
(167462)
• Vând vilă la cheie, zona Maşniţă. 
Preţ negociabil. Accept variante. Tel. 
0757581729. (167476)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 30000 
Euro 0745806158 (167614)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126601)
• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (152210)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (164774)

• Apartament Centru „Nespălata”, 
etaj 1, centrală, 900 lei. 0762321440. 
(166381)
• Primesc în gazdă 1 elev/ băiat. Tel. 
0765557967. (167028)
• Închiriez ap. 2 cam. dec, mobilat 
şi centrală, 650 lei, Micro 20. Tel. 
0725615386. (167256)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ultimul Leu, bloc Vega, mobilat, 
utilat lux. 0772745015, 0745299409. 
(167435)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
mobilat, fără utilităţi, 600 lei. Tel. 
0745938298. (167477)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, la 
curte. Tel. 0752761128. (167546)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţig.2. 0749789915. (167594)
• 2 camere, parter, nemobilat, 
centrală, Coşbuc, birouri/ locuit. 
0744304086. (167654)
• Primesc în gazdă familişti. 
0744813535 (167686)
• Închiriez ap. Faleză, lux, vedere la 
Dunăre, mobilat, utilat. 0740509885 
(167695)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat, urgent. Tel. 0747801630. 
(167702)
• Apartament 3 camere, Centru, re-
novat, mobilier nou, centrală termi-
că. Tel. 0752315953. (167703)
• Închiriez apartament 3 came-
re, Maz.1, complet utilat, lux, CT. 
0745155665. (167693)
• Italian Residence inchiriaza 
aparta mente mobilate, bloc nou, 
0722245260. (167730)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (167731)
• Inchiriez apartament 2 camere mo-
bilate Mazepa 0749062805 (167732)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Micro 20. 0741231012. (167751)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 cam, etaj 
1, Micro 17, cu casă bătrânească în 
Galaţi. Tel. 0743981700. (167554)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (152212)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri şi depozitare, 20-100 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(164883)

• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Tel. 0742294233 (167048)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PENTRU 
BIROURI, SAU ALTE DESTINATII 
ÎN ZONA CENTRALĂ, 120 MP CU 
GRUP SANITAR PROPRIU, ÎNCĂLZIRE 
CENTRALĂ ETC. TELEFON 
0770643436. (167372)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0754694925. (167482)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial 40 mp, zona complex comer-
cial Continental, Billa 2. Telefon 
0744505118. (167563)
• Închiriez spaţiu 30 mp, pretabil bar, 
birou, magazin, depozit. 0755662974 
(167567)
• Închiriez spaţiu comercial Spitalul 
Judeţean. 0758115454. (167582)
• Clădire ultracentral, P+2, 540 
mp/nivel, posibilitate închiriere 
separat pe etaje. 0758115454. 
(167584)

• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (167618)
• Imobil Bariera Traian, P+1, 500 mp+ 
teren. 0760664506. (167681)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (161428)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (167010)
• Teren Vânători, 3400 mp, 6 euro 
negociabil. 0723500628. (167277)

• Vând teren 800 mp, str. Mihai 
Eminescu nr.49. Preţ negociabil. 
telefon 0745580900, 0744581354. 
(167220)
• Vând teren 4000 mp, deschi-
dere 20m, la DN 26, vis-a-vis de 
Floricultura. Telefon 0744581354, 
0745580900. (167221)
• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/mp. 
0733449100. (167283)
• Vând teren 1000 mp, posibiltate 
dezmembrare în două sau trei loturi, 
Micro 17. Tel. 0755874999. (167289)
• Vând teren casă intravilan, 700 mp, 
proprietate, 5500E. Tel. 0753330329. 
(167295)

Complex AviColA 
ŞiviţA,  

DN 26, ComUNA ŞiviţA,  
4,5 hA, teReN PRoPRietAte, 

DiN CARe 10.000 mP hALe.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vâNzARe

Mica Publicitate Mica Publicitate

 1650 mp de teren Pe CeNtURA 
GALAţi, îN DRePtUL DePoziteLoR 

GALGRos. ACCes PRiNCiPAL DiN 
stR. DRUmUL viiLoR Şi seCUNDAR 

DiN stR. ŞtefAN CeL mARe.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vâNzARe/îNChiRiAt
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• Angajăm şofer distribuitor, 
cat.B, experienţă pe dubă 3,5T. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(166249)

• SC angajează personal în do-
meniul pregătirii suprafeţei, po-
lizatori şi sablatori, vopsitori, izo-
latori şi tinichigii. 0726534869, 
0733943806. (166276)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. Experienţă. 
0757089886. (166418)

• Night Club Anaconda Sibiu anga-
jează dansatoare. Salariu avantajos, 
oferim cazare. Detalii la 0751422818. 
(166430)
• Angajez sudor electric, autogen, 
CO2, lăcătuşi construcţii nava-
le şi polizatori. Tel. 0757168999, 
0744560891. CV: tehnic@invest-
imob.ro (166572)
• Angajăm pentru platforma AMG: 
macaragii pod rulant. Relaţii vis-a-
vis Autogară. (166576)
• Gestionar distribuţie, vânzătoare, 
agent vânzări. 0744776850, office@
gamacris.ro (166595)
• Service auto angajează tinichigiu 
auto. 0748222666. (166602)
• SC angajează vopsitori industriali 
navali calificaţi şi necalificaţi pentru 
lucrări în ţară (fără VCA) şi străinatate 
(cu VCA). Oferta salarială atractivă. 
CV la email job@dbwork.com nu-
mar gratuit: 0800030766 (166607)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experien-
ţă. Contact 0748.228.229. (166676)

• S.C.angajează Tubulatori şi 
Sudori electrici pentru lucru 
în străinătate. Relaţii de luni 
până vineri între orele 09-16 la 
tel. 0753108657. (166704)

• SC ROLARTDECO angajează faian-
ţari, zugravi, rigipsari. 0748553963. 
(166720)
• Restaurant NEACŞU angajează os-
pătar, bucătar, ajutor bucătar, mun-
citor necalificat (spălat vase). Relaţii 
la sediul firmei. (166809)
• Căutăm distribuitori servicii poş-
tale şi distribuţie de materiale pu-
blicitare cutia poştală. Relaţii orele 
10.00-16.00, telefon 0759030713, 
0759030763, 0734440491. (166816)
• U.A.T Comuna I.C. Brătinau orga-
nizează concurs de recrutare pen-
tru ocuparea următoarelor posturi: 
1.inspector, clasa I, grad profesional 
superior (contabilitate) din cadrul 
compartimentului buget-finante; 
2.inspector, clasa I, grad profesional 
asistent (urbanism) din cadrul com-
partimentului urbanism; 3.referent 
de specialitate, clasa II, grad profe-
sional debutant (asistent social) din 
cadrul compartimentului asistenţă 
socială; 4.referent, clasa III, grad 
profesional superior (agent agri-
col) din cadrul compartimentului 
registrul agricol; 5.referent, clasa 
III, grad profesional asistent (casi-
er) din cadrul compartimentului 
buget-finante. Concursul va avea 
loc, la sediul Primăriei I.C. Brătianu, 
judeţul Tulcea, în data de 7 decem-
brie2015, ora 11,00 proba scrisă şi pe 
9 decembrie2015, ora 11,00 interviul. 
Candidaţii trebuie sã îndeplineascã 
condiţiile generale prevãzute de 
art. 54 din Legea nr.188/1999 pri-
vind Statutul funcţionarilor publici. 
Relaţii se pot obtine la telefon 0240-
573.134 sau de pe site-ul www.pri-
mariaicbratianu.ro (166821)
• Fermă vaci angajez mulgători. 
0740090012. (166825)
• Terra Fortuna angajează tâm-
plar pal, experienţa obligatorie. 
0762202524 (166875)
• SC angajează şofer distribuitor. 
CV: marianapotop@gamacris.ro, 
0748883913 (166906)

• ANGAJEZ PATISER, COFETAR. 
SERIOZITATE. 0729881701. 
(166929)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent intervenţie şofer, cu ex-
perienţă pe maşina de intervenţie ra-
pidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (166946)

• Bella Casa angajează reprezen-
tant vânzări Galaţi, Brăila. Cerinţe: 
studii superioare, de preferinţă 
tehnice; abilităţi foarte bune de 
comunicare şi negociere; expe-
rienţă în vânzări produse indus-
triale de minim 3 ani. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office@
bella-casa.eu sau la sediul fir-
mei de pe str. Tecuci nr. 288, tel. 
0732.127.004. (166949)

• Angajăm agenţi securitate cu 
atestat. Telefon: 0759033901. 
(166974)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar (Piaţa 
Centrală). Telefon 0772249373 
(166987)
• Angajez contabil cu experienţă 
în domeniul comerţului şi dome-
niul producţie. CV-urile se trimit 
pe adresa nevadagl@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0236/830290 (între 
orele 9-12). (166999)

• Salon situat în Micro 20, an-
gajează coafeză cu experienţă. 
0747785981. (167036)

• COFETĂRIE PATISERIE, 
ANGAJĂM VÂNZĂTOR CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU. 
TELEFON 0745414747. 
(167050)

• SC angajează pizzar cu experienţă, 
ajutor pizzar şi şofer pentru livrări. 
Tel. 0747095694. (167065)

• SC angajează vulcanizator. Tel. 
0749883800 sau 0748686900. 
(167072)

• Reprezentant vânzări produse 
AVON! Comision din vânzare, ofer-
te speciale, programe cu premii, 
cadou la înscriere! Tel. 0751318301. 
(167084)

• Concept Events angajează 
personal florărie, cu experienţă. 
0741664272. (167112)

• Angajez mecanic auto, cu şi fără ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(167130)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare şi tranşator carne pasăre. 
Relaţii telefon 0748200073. (167131)
• Restaurant Insula angajează bar-
man, ospătar. Tel. 0236.42.10.10. 
(167139)
• Companie multinaţională anga-
jează magazioner pe şantier cu 
experienţă şi permis de conduce-
re. Constituie avantaj cunoasterea 
limbii greacă. Telefon: 0720546938. 
(167151)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent personal 
bucătărie (patiser, bucătar, co-
fetar). Experienţa constituie un 
avantaj. 0753114661, între orele 10-
17,lulicafe@yahoo.com (167167)

• SC angajează inginer service 
şi reprezentant(ă) show-room 
instalaţii termice. CV-uri la fax 
0236465575; email: comercial.
galati@black seasuppliers .ro 
(167169)

• SC HAGIVIO angajează electrici-
eni experienţă pod rulant, şoferi 
BCD, buldoexcavatorişti. Relaţii 
0731024081. (167194)
• Stiloterm SRL angajează sudor au-
togen. Relaţii telefon 0751829026. 
(167196)
• SC angajează şoferi maxi taxi, 
traseul 60. 0740405405. (167209)

• SC EXPRESSKAR SRL 
ANGAJEAZĂ: SUDOR 
AUTOGEN CALIFICAT. RELAŢII 
LA TELEFON 0758047765. 
(167211)

• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (167212)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic autopompă beton, 
operator staţie betoane. Telefon 
0236469702, 0745580900. Fax 
0236417474, (167223)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză: lăcătuşi mecanici, instala-
tori, sudori electrici şi autogeni, 
buldoexcavatorist. Relaţii la tel. 
0236/ 492102 şi 0740149844. CV-
urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. la sau e-
mail: moldovulcan@gmail.com 
(167224)

• Angajez electrician şi motostivui-
torist. Tel. 0751999008 (167234)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări conturi. 0758224102. 
(167237)

• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224102. 
(167238)
• Angajez personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625. (167294)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon: 0742134996. 
(167299)
• SC angajează buldoexcavatorist şi 
automacaragiu cu permis cat.C. Tel. 
0753768371. (167304)
• Angajez vânzătoare bar, cartier 
ICFrimu (Două Babe) şi Micro 13B. 
Tel. 0749891895. (167320)
• Angajăm spălătorese auto cu 
sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(167341)

• Societate angajează meca-
nic autograder, cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0752004103. 
(167354)

• Caut persoană serioasă pentru 
îngrijire bătrână imobilizată la pat. 
0752402766, 0752220264. (167366)
• SC angajează motostivuitorist. 
Telefon 0747226629, L-V, 10-16. 
(167369)
• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE MUNCĂ. 
SELECŢII: GALAŢI, (ZONA METRO), 
STRADA CETĂŢIANU IOAN, NR.1, 
ÎNTRE ORELE 9-16. TELEFON 
0770643436. (167371)
• SC angajăm şoferi categoriile 
DE,CE. Salariu motivant. 0752163101. 
(167393)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
şofer cat. C pensionar cu atestat, 
coccător (operator utilaje), lucră-
tor patiserie. Telefon 0745667058. 
(167395)
• SC angajează lucrător necalificat. 
0755220025. (167396)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (167402)
• SC angajează zugravi şi faianţari 
cu experienţă. Tel. 0755193331. 
(167406)
• Sc angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486 (167407)
• Societate comercială angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, betonişti, 
sudori în argon, muncitori necalifi-
caţi. Oferim cazare şi diurnă. Relaţii 
la 0762651221, între orele 8,00-
18,00. (167411)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi, urgent. Tel. 0740905445. 
(167412)

• SC angajează manipulanţi pro-
file PVC, urgent. Tel. 0740905445. 
(167413)

• SC angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice, sudori MIG-MAG, 
instalatori sanitari, electricieni, 
montatori PVC, confecţioneri 
tâmplărie PVC. Salarii avantajoa-
se. Tel. 0740905445. (167414)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0756964290. 
(167419)
• Angajez operator curăţenie, cu ex-
perienţă. Tel. 0737850850 (167423)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (167430)

• SC angajăm şoferi cat. C+E şi meca-
nici auto. Tel. 0751923840. (167433)
• Angajez vânzători cu experien-
ţă pentru magazin cu produse de 
instalaţii sanitare, electrice şi ma-
teriale amenajări interioare. Rog 
seriozitate şi dorinţa găsirii unui loc 
de muncă stabil. Tel. 0723327497. 
(167437)

• Angajăm cofetar patiser. Telefon 
0731839325. (167441)

• Asociaţia Magnus P.S.M.TH caută 
tineri absolvenţi de studii universi-
tare pentru companii multinaţiona-
le. Salar atractiv, începând de la 500 
euro. Tel. 0753688727. (167450)
• Angajăm reprezentant vânzări 
incinta Galeria Auchan. Telefon 
0743173400. (167451)
• SC NEW ROLAX angajează şo-
feri profesionişti cu atestat mar-
fă, pentru distribuţie şi curierat. 
0729440915. (167452)
• Angajez bucătăreasă cu experi-
enţă. Rog seriozitate. 0742038538. 
(167457)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
permis cat.B, disponibili la deplasări 
în ţară. Transport, cazare şi diurnă 
asigurate. 0753946834. (167470)
• Angajăm împărţitori pliante 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0723831436. (167471)

• Angajam pentru Mangalia: 
Polizatori si vopsitori navali 
9lei/h, vopsitori pistolari/
airless, tubulatori si electrici-
eni navali (conectari), salariu 
negociabil. Asiguram cazare 
hotel tv, internet 3pers/cam, 
3 mese/zi, transport. Telefon 
0758066321 (167478)

• Societate comercială angajează 
patiseri/ patisere cu experienţă. 
Salarizare avantajoasă+ bonuri 
masă. 0741524447. (167479)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156. (167486)
• Socitate comerciala angajeaza 
agent vanzari. CV-urile pe adresa 
metaldesign@tehnotop.com.ro 
(167487)
• Angajam vanzatoare Piata 
Centrala, salariu 1200net+bonuri. 
Tel: 0721333238 (167488)
• SC VEPEX COM SRL cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei nr.360, angajează 
şoferi profesionişti categoriile B, 
B+E, C, C+E, E. Oferim salariu mo-
tivant. Rugăm seriozitate. Pentru 
contact sunaţi la 0236413371, 
0740045667. (167494)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătar cu experienţă şi barman 
(fată sau băiat). 0740355607. 
(167495)

• Super Bingo Metropolis angajează 
supervizor. Numai cu permis şi auto 
propriu. CV-urile se primesc pe: ga-
lati@superbingo.ro (167500)
• FAST FOOD- PIZZERIE, persoană ex-
perienţă, zona ICFrimu. 0746114988 
(167508)
• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. BCE+ atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă 40 to. 
Rel. 0742735890. (167512)
• Restaurant Dakota angajează spă-
lător vase. Tel. 0767573603. (167519)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri de noroc. Tel. 0740201682. 
(167523)
• Viaţa Liberă angajează condu-
cători auto categoria B, pentru 
sector difuzare presă. Relaţii 
la sediul redacţiei din strada 
Domnească nr. 68 (167524)
• Magazin mixt în zona ICFrimu, 
angajez vânzătoare. 0745662933. 
(167527)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: STIVUITORIŞTI; 
TRACTORIŞTI; ŞOFERI permis ca-
teg C, CE; MACARAGII; ŞOFERI 
MACARAGII; MAŞINIST LA MASINI 
TERASAMENTE; MECANICI REPARATII 
AUTO-UTILAJE. Relaţii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (167534)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(167535)

• Angajăm şofer pentru tir cu prela-
tă. 0755743340. (167536)
• Angajez vânzătoare grătar cu mici şi 
personal carmangerie. 0746426697. 
(167538)

• SC angajează instalatori in-
stalaţii termice, sanitare, gaze. 
Telefon 0745252839. (167539)

• Personal spălătorie auto Fileşti- 
Centură Galaţi. 0733494077. 
(167550)
• Angajăm modelator- cocător, 
cu experienţă. Tel. 0751489905. 
(167552)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi rigipsari în construcţii. Tel. 
0751454504. (167561)
• Angajez urgent vânzătoare bar 
Piaţa Centrală. Tel. 0745785942. 
(167562)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă. 0755103192, 0755662974 
(167566)

• Angajez barmaniţă calificată. 
Tel. 0744590469. (167570)

• Angajez vânzătoare pentru chioşc. 
Tel. 0740039190. (167573)
• Societate Comercială– transport 
fluvial marfă, caută Capitani Fluviali 
care doresc să colaboreze ocazional, 
in tură liberă, maxim 10 zile/ lună, 
pentru completarea echipajului– 
program de lucru,,B”. Plata deosebit 
de motivantă si promptă. Informaţii 
la telefon 0745777346/ 0742255259. 
(167574)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (167577)
• Societate comercială de pază an-
gajează şef de tură pază pentru 
spaţii comerciale. Detalii la telefon 
0753098071, între orele 8,00-18,00. 
(167578)
• Angajez vânzătoare (Depozit). 
Tel. 0741050228. (167585)
• Angajez personal pentru fast food, 
de preferat cu experienţă. Rog seri-
ozitate. 0749132699. (167586)
• Brutărie din Brăila angajează mo-
delator (salariu 1200+ transport 
asigurat); şofer distribuţie pâine- 
1600 lei+ procent vânzări şi direc-
tor vânzări Galaţi. Tel. 0746903703. 
(167589)
• Munca în Spania SRL recrutează 
muncitoare agricole pentru campa-
nia căpşuni februarie 2016, Spania 
(Huelva). Se oferă contract de mun-
că, cazare şi transport. Înscrieri la 
telefon 0752030349, 0753039949. 
(167591)
• Societate comercială (staţie oxi-
gen) angajează şoferi profesionişti 
categoriile B,C,E. Relaţii suplimenta-
re la punctul de lucru de la Tirighina, 
DN 25, km.5 (telefon 0236440035), 
interviu 13.11.2015, între orele 12,00-
13,00. (167596)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0749190111, 0743960059. (167600)
• SC angajeaza operator buldozer 
cu experienta. Cv-urile se depun 
la sediul firmei str Traian nr. 446. 
0731840532 (167601)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează stivuitorist. 
Constituie un avantaj cunoaş-
terea conducerii tractorului 
sau deţinerea permisului de 
conducere categoria B pre-
cum şi policalificare ca lăcătuş 
mecanic. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931, fax 0236448257 
sau prin email: office@mena-
rom.ro (167604)

• Restaurant Azteq del Sol, Dunarea 
Mall, angajează ospatar, ajutor bu-
catar. 0743877789. (167608)
• Ai terminat Liceul Elena Doamna 
în 2012-2014, specializarea indus-
trie alimentară, îţi place sa te tre-
zeşti dimineaţa devreme? Sună la 
0721286833 DOAR dacă îndeplineşti 
toate condiţiile enumerate mai sus. 
(167615)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume fructe Piaţa Centrală. 
Salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0756638324, 0741407539 (167620)
• Angajez vanzătoare pentru ma-
gazin Dunarea Mall. Relatii la tel.: 
0770320020 (167625)
• Angajez şofer TIR cu prelată, trans-
port intern şi internaţional, şi bascu-
lă articulată pentru transport local. 
Tel. 0755050279 (167626)
• Angajez şofer taxi cu şi fără experi-
enţă. Tel.: 0743017647 (167627)
• Angajez mecanic cu experienţă 
pentru camioane şi semiremorci. 
Tel. 0755050279 (167628)

• Societate comercială angajează: 
inginer/ subinginer hidraulică, 
maistru mecanic şi sudor elec-
tric+ autogen. Relaţii la telefon 
nr. 0744640639. (167634)

• Angajez urgent barmaniţă, Micro 
39, Irish Pub. Telefon 0740600585. 
(167635)
• Fabrică de mobilă angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0740413177. (167639)
• SC angajează muncitori termoizo-
laţii, cunoştinţe zidărie, zugrăveli. 
0756638562. (167659)
• Agentie Imobiliara angajeaza 
agenti vanzari CV+Foto. imobili-
aregalati@yahoo.com (167665)
• Angajez montatori piatră natura-
lă, marmură şi granit. Relaţii la te-
lefon 0753470676, după ora 14,00 
(167668)
• Angajăm personal curăţenie scări 
de bloc, cu experienţă de min. 2 ani. 
Tel. 0744602801. (167680)
• Angajez vânzătoare şi cofetar- 
patiser, în condiţii legale. Telefon 
contact 0741518847. (167685)
• SC angajează frezor, borver-
ghist. Telefon 0744779518. 
(167687)
• SC Adricard Projet SRL angajezază 
inginer topograf şi lucrător topo-
graf. Relaţii la telefon 0745303245. 
(167692)

• SC angajează muncitori 
necalificaţi în vederea cali-
ficării la locul de muncă. Tel. 
0735835877, 0733943806. 
(167696)

• SC angajează personal cali-
ficat în următoarele meserii: 
turbinatori (polizatori), vopsi-
tori, izolatori, tinichigii în do-
meniul naval. Tel. 0735835877 
(167697)

• SC Evolution Security SRL anga-
jează agenţi de intervenţie. Tel. 
0753281508. (167701)

• S.C angajează: Maistru 
Vopsitor şi vopsitori pentru 
punct de lucru Şantierul Naval 
Tulcea. Relaţii de luni până 
vineri, între orele 09-14 la tel. 
0756169772. (167704)

• Patiserie- cofetărie angajează pati-
ser şi vânzătoare geam. 0749473314. 
(167705)
• Brutărie angajează personal cu 
experienţă în producţie şi şofer 
distribuţie panificaţie. 0759161963. 
(167706)
• Angajez barmaniţă, cu sau fără 
experienţă. Salariu atractiv, cu do-
miciliul Micro 17, 18, 19, 20, 21. Tel. 
0743843609, 0757964170. (167709)

• Angajăm pentru Şantierul Naval 
Mangalia: lăcătuşi construcţii 
nave, polizatori. Condiţii deose-
bite. Tel. 0753052404. (167711)

• Angajăm pentru Şantierul 
Naval Tulcea maistru vopsitorie 
navală. Condiţii deosebite. Tel. 
0753052404. (167712)

• Prutul SA angajează muncitor 
necalificat în siloz şi operator 
ulei, absolvent cu bacalaureat, al 
liceului de industrie alimentară. 
Cererile şi CV-urile se pot trans-
mite pe fax la nr. 0236460616, pe 
mail la: personal@prutul.ro sau la 
sediul societăţii, str. Ana Ipătescu 
nr.12, Galaţi. (167713)

Vânzări Terenuri
• Vând teren- Drumul de Centură, 
vis-a-vis de Mairon, sup. 1500 mp. 
Tel. 0753111199. (167342)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 
ml, str. George Coşbuc nr.380. 
0740020335. (167368)
• Vatră casă, utilităţi, Tătarca, 5000 
mp zona intersecţia Gîrboavele. 
0751435510. (167445)
• SUPEROFETTĂ teren pentru casă, 
Barboşi, 6 euro mp. 0746551187. 
(167460)
• OCAZIE, 8600 mp intravilan Galaţi, 
zonă industrială, 15 euro mp. 
0729824942. (167461)
• Vând teren zona Maşniţă, 500 mp, 
toate utilităţile la poartă. Preţ 50000 
euro neg. Tel. 755396954. (167475)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 
0760664506. (167517)
• Staţiunea Slănic Moldova, teren 
intravilan, sup. 750 mp, deschidere 
dublă -32 ml/34 ml, utilităţi lângă 
teren, zonă pitorească - 39.000 Euro 
neg. Tel. 0745/531769. (167540)
• Persoană fizică vând teren 1000 
mp, Ţiglina II, str. Crizantemelor. Tel. 
0747665152. (167666)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Birou complet utilat, 90 mp, com-
plex Continental. 0745994761. 
(164884)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
la parterul blocului, 136 mp. Telefon 
0744581354, 0745580900. (167222)

• Vând spaţiu comercial, zona 
piaţă micro hală, 55 mp, Brăila. 
Telefon 0754376650. (167443)

• Vând spaţiu 125 mp. 0758115454. 
(167583)
• Vând spaţiu comercial Micro 39, vad 
format. Tel. 0722360955 (167593)
• Vând spaţiu comercial str. Oltului. 
Preţ 60000 euro. Tel. 0746320768 
(167771)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126560)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126580)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0773338132. 
(150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0773338132. (150637)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(162643)
• Transport marfă 1,5 lei. 0748942643, 
0764891571. (164593)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII 
CIVILE+ INDUSTRIALE, 
CONSTRUIM CASE, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, CĂRĂM MOLOZ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037 
(166696)

• Instalfree execută hidroizolaţii 
cu personal calificat, garanţie 6 
ani. Tel 0753223322 (167123)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, ta-
blă ondulată, uluce, burlane, hidro-
izolaţii poliester, interioare plus re-
paraţii. 15% reducere. 0756665698. 
(167164)
• Execut acoperişuri din tablă cutată, 
tablă plană şi ţiglă metalică; uluce, 
burlane şi toate tipurile de acceso-
rii. 25 ani garanţie. 15% reducere. 
0742653594, 0737796065. (167165)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (167171)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(167260)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(167261)
• Execut lucrări urgente orice tip de 
acoperişuri, mansardări, dulgherii, 
hidroizolaţii cu membrană şi mici re-
paraţii. Reducere pentru pensionari. 
Rog şi ofer seriozitate. 0727280515, 
0735434708 Mihaiţă. (167317)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE, SERIOZITATE. 
0741523857, 0236334137. (167324)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli. 0236492305, 
0754309681. (167384)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0755378221. (167385)
• Zugrăvesc rapid şi ieftin. Telefon 
0745838100. (167543)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (167548)
• Execut racord de apă rece separat. 
Ex: etaj 1- 220 lei. Tel. 0758527900. 
(167557)
• Firma Vero Internaţional execu-
tă lucrări de acoperişuri din ţiglă 
metalică, cutată şi reparaţii acope-
rişuri, uluce, burlane, hidroizolaţii. 
0755808755. (167624)

• Curăţătorie perne din pene şi 
puf. 0747892273 (167667)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrător comercial. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(163286)

• Angajez contabil, şoferi pentru 
maşini 40 tone, cu card şi toate ates-
tatele, inclusiv ADR. CV-urile pot fi 
trimise pe adresa: b.ionela50@ya-
hoo.ro (165742)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. 
Tel. 0236324857. (165924)
• Angajez şofer TIR intern- internaţi-
onal. Tel. 0745054919. (166475)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

ANGA JĂM 
MANIPULANŢI MARFĂ 

PENTRU DEPOZIT DE ÎMBRĂCĂMINTE
DIN BUCUREŞTI

Căutăm persoane serioase, responsabile, 
dispuse la efort fizic. 

Oferim: • salariul 1200 ron 
 • bonuri de masă în valoare de 200 ron, 
 • contract de muncă perioada nedeterminată.  
 • cazare contra cost: 200 ron/lună - opţional 

Relaţii la telefon: 0760.232.175
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• TOP angajează personal fast food, 
vânzătoare şi muncitor magazin. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
orele 8,00-16,00. (167715)
• SC angajează şoferi cu experienţă 
categoria D, cu atestat de persoa-
ne, pentru transport de persoane, 
intern. Salariu atractiv. Program 
flexibil. Cer şi ofer seriozitate. 
0752926589, 0762646917. (167717)
• Cofetăria „Dulce by Paula” anga-
jează cofetari, cu şi fără experien-
ţă, cocători cu experienţă, artişti 
plastici pentru design torturi. 
Relaţii la telefon 0748973110. 
Salariul motivant, plata ore supli-
mentare şi bonusuri. (167718)

• GALMIRAD GRUP angajează 
lăcătuşi navali, sudori CO2/ auto-
geni, vopsitori pistolari cu expe-
rienţă. 0751414248 (167733)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0744.933.296. (167735)
• SC angajează confecţioneri tâmlă-
rie PVC. Relaţii la tel. 0745998876. 
(167736)
• DANIEL Distribuţie angajea-
ză agent vânzări. CV la email: 
angajari@danieldistributie.ro 
(167737)
• Angajez vânzătoare bar. 
0747830046. (167741)

• CLUB KING angajează operatori 
sală jocuri. Se oferă salariu fix+ 
bonusuri. Relaţii 0748301052. 
(167748)

• PATISIMO angajează şef ateli-
er întreţinere maşini şi utilaje. 
Solicităm experienţă coordona-
rea echipei, cunoştinţe mecanică+ 
electromecanică. Oferim autotu-
rism, telefon de serviciu, salariu 
atractiv. Telefon 0744581262. CV: 
office@patisimo.ro (167753)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar, cu 
experienţă. Tel. 0762958889 
(167755)

• Doresc bonă serioasă pentru 
Spania. 0745165588. (167756)
• Centru medical deschis în octom-
brie în Galaţi selectează personal 
pentru Departamentul Vânzări. Cv-
uri la e-mail: livia.nazare@agentia-
cariera.ro. (167770)

Cereri de Serviciu
• Doamnă serioasă, 54 ani, îngrijesc 
bătrână sau copil, permanent. Tel. 
0736654722. (167575)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (164113)
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (167629)

Vânzări Diverse
• Vând locuri de veci Galaţi. 
0743933282, 0746929009. (163003)

• Vând loc de veci (cavou 6 locuri), 
central, cimitirul Eternitatea. 
0741141222. (167458)

• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (167547)
• Vând curcani tineri, crescuţi cu ce-
reale. 0757307294 (167549)
• Canapea extensibilă 3 pers. 500 
lei; canapea extensibilă 2 pers. 300 
lei; birou cu sertare 300 lei. Tel. 
0743981700. (167553)
• Vând urgent vacă şi taur. 
0742483449. (167661)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (166377)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (166675)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (166695)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (167394)

Matrimoniale
• Bărbat 44 ani, divorţat, salariat, lo-
cuinţă, 1,75m, 75 kg, caut prietenă, 
eventual căsătorie. Rog foto şi date 
personale O.P.1, CP 149. (167682)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (165731)

• Vând urgent activitate cafe-
nea. Merită văzut. 0754682138, 
0746609352. (166484)

Licitaţii
• Executorul Judecatoresc Vasiliu 
Vicentiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina 1, str. Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap. 27-28, în data 
de 20.11.2015, ora 08:45, mobilul 
autovehiculul marca SCANIA, an fa-
bricatie 2002, km parcursi 528.032 
km. Pret evaluare. 88.260 lei. Relaţii 
la 0236/431093, 0236/319150, 
0722736632. (167631)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in. ziua de 26, luna Noiembrie, anul 
2015, ora 13, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 212, se va vinde prin 
licitatie urmatoarul bun imobil 
apartinand domnului Stoica Mihai, 
cu domiciliul fiscal in Bucuresti, 
B-dul Marasti nr.27,ap.2, sector 1. 
SESIUNEA II, LICITATIA a - I -a ansam-
blu de bunuri constand din : - con-
structie si teren situate in localitatea 
Sivita – Tulucesti, Jud. Galati, aflate 
in proprietatea debitorului Stoica 
Mihai CNP 1650412170344 , cu do-
miciliul in Bucuresti, B-dul Marasti 
nr.27,ap.2 sector 1 Bucuresti. - imo-
bil situat in intravilanul satului Sivita, 
com. Tulucesti,Jud. Galati,imobil 
compus in totalitate dintr-un teren 
curte si gradina, in suprafata totala 
de 2760 mp si casa de locuit edifica-
ta pe acest teren, in suprafata totala 
construita de 59mp, construita din 
paianta, acoperita cu tabla si forma-
ta din 2 camere, 1 bucatarie, 2 holuri 
si 1magazie. Imobilul are urmatorii 
vecini: la Nord- Drum, la Est-Drum,la 
Sud- Horovei Sterea si Stoica Petre, 
la Vest-Drum si Grecu Nec.Intregul 
imobil are forma, vecinii si dimen-
siunile prevazute in memoriul teh-
nic justificativ, fisa bunului imobil 
si schita plan avizata de Oficiul 
Judetean de Cadastru Geodezie si 
Cartografie Galati,inregistrata sub 
nr.5291/01.09.1999, avand numar 
cadastral provizoriu 55- extratabu-
lar, anexe ce fac parte integranta 
din prezentul contract de vanzare- 
cumparare. Pretul de pornire a lici-
tatiei este de 60.894 lei RON Acest 
imobil, este grevat de sarcini in fa-
voarea Statului Roman, reprezentat 
de Ministerul Finantelor Publice , 
iar valoarea imobilului lui este fără 
TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun sa 
instiinteze despre aceasta organul 

de executare, inainte de data sta-
bilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei, ce se 
poate achita la sediul AJFP Galati, 
pana la ora 14.00 a zilei anterioare 
licitatiei sau prin virament bancar 
cu cel putin trei zile inainte de data 
licitatiei. - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de nationa-
litate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comertului; 
- pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana; -pentru persoane fizice 
romane, copie de pe actul de identi-
tate; - pentru persoanele fizice strai-
ne, copie dupa pasaport; -dovada 
emisa de creditorii fiscali , ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contesta-
tie la instanta judecatoreasca com-
petenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 2, camera 212, 
sau la telefon 0236/491010 , interior 
2055 (167710)
• Comuna Braniştea, judeţul Galaţi, 
concesionează prin licitaţie publică 
teren situat în intravilanul satului 
Braniştea, comuna Braniştea, ju-
deţul Galaţi. Licitaţia va avea loc 
în data 02.12.2015, ora 10 la sediul 
Primăriei Comunei Braniştea. Relaţii 
la sediul Primăriei sau relaţii supli-
mentare la telefon:0236.332.408 / 
fax:0236.332.450. (167747)
• Comuna Braniştea, judeţul Galaţi, 
concesionează şi vinde prin lici-
taţie publică teren-zona industri-
ală- situat în intravilanul satului 
Braniştea, comuna Braniştea, ju-
deţul Galaţi. Licitaţia va avea loc 
în data 02.12.2015, ora 10 la sediul 
Primăriei Comunei Braniştea. Relaţii 
la sediul Primăriei sau relaţii supli-
mentare la telefon: 0236.332.408/ 
fax:0236.332.450. (167750)

Pierderi
• Pierdut cardul de sănătate pe nu-
mele Roman Olga. Se declară nul. 
(167657)
• Pierdut certificat constatator se-
diul social, Feriga 95 SRL. Se declară 
nul. (167670)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Drăguş Tănăsache. Se de-
clară nul. (167672)
• Pierdut act de concesiune nr. 8693/ 
17.01.2011 pe numele Ene Joiţa pen-
tru locul din cimitirul Sf. Lazăr, S Z6, P 
4, R 4, L 10. Se declară nul. (167674)
• Pierdut certificat înmatriculare se-
ria B nr. 2128714, SC Rebaserv SRL. 
Se declară nul. (167675)
• Pierdut certificat înmatriculare se-
ria B nr. 2303233, SC MDT Prestoserv 
SRL. Se declară nul. (167676)
• Pierdut carnet student pe numele 
Moraru Emanuel Florin. Se declară 
nul. (167684)
• Pierdut certificat constatator la 
terţi al Stan Iulian Ştefan IF, nr. înre-
gistrare F17/1645/2011. Se declară 
nul. (167688)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Uţă Daniela Simona. 
Se declară nule. (167734)

• PIERDUT BICHON MALTEZ! 
Răspunde la numele de Pufi. Se ofe-
ră recompensă substanţială aducă-
torului. Tel. contact 0723646522, 
0723342234. (167749)
• Pierdut act de concesiune nr. 
5877/ 1976/ 16.11.1993 pe nume-
le Tiron Natalieta, Drişcu Mariana 
Gabriela pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 81, rândul 3, lo-
cul 6. Se declară nul. (167754)

Diverse
• SC Vanbet SRL cu sediul în comuna 
Banca, jud. Vaslui, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a autorizaţiei integra-
te de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii prevăzute în Anexa nr.1 
a Legii nr. 278/2013 în categoria 
6.6. creşterea intensivă a păsărilor 
de curte, desfăşurată în localitatea 
Movileni, comuna Movileni, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
potenţial asupra mediului pentru 

care se solicită autorizaţia integrată 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi între orele 8,30-16,00 şi 
vineri între orele 8,30-13,30 la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi. Observaţiile, sugestiile 
şi/ sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(166753)
• SC Estuar SRL cu sediul în com. 
Smulţi, judeţul Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu 
în scopul desfăşurării activităţii 
„Piscicultură” pe amplasamentul 
din T 19, în sudul com. Smulţi ju-
deţul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi, între orele 8,30-16,00 şi 
vineri între orele 8,30-13,30 la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile pu-
blicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi. (167658)

• Comisia Electorală Judeţeană 
Galaţi informează toţi medi-
cii- membri ai Colegiului din 
Galaţi, că perioda de desfăşu-
rare a TURULUI I al alegerilor 
pentru conducerea Colegiului 
Medicilor Galaţi este următoa-
rea: în perioada 29 Noiembrie- 
1 Decembrie 2015 la sediul 
Colegiului Medicilor din Galaţi, 
strada Domnească nr.47, între 
orele 8.00-20.00. Informaţii la 
telefon 0236461104. (167678)

• Primăria Comunei Vînători anun-
ţă publicul interesat asupra deci-
ziei APM Galaţi de încadrare fără 
evaluare de mediu a Planului de 
Urbanism Zonal „Introducere în in-
travilan comuna Vînători, tarlaua 65, 
parcelele 100-139” cu amplasamen-
tul în Satul Costi, comuna Vînători, 
jud. Galaţi. Motivele care au stat la 
baza luării acestei decizii au fost: în 
conformitate cu HG nr.1076/2004, 
art. 11 şi luînd în considerare crite-
riile pentru determinarea efectelor 
semnificative potenţiale prevăzute 
în Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, 
implementarea obiectivelor planu-
rilor nu prezintă efecte probabile 
negative asupra factorilor de me-
diu şi asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat. Planul nu 
intră sub incidenţa art.28 din OUG 
nr.57/2007 privind regimul ariilor 
naturale protejate, conservarea ha-
bitatelor naturale, a florei şi faunei 
sălbatice, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 49/2011, 
întrucât amplasamentul este situat 
înafara afriilor naturale protejate 
de interes comunitar, cea mai apro-
piată fiind ROSPA 0121 Lacul Brateş 
la cca 600m, iar obiectivele planu-
lui nu afectează habitate sau spe-
cii sălbatice de interes comunitar. 
Observaţiile publicului se vor pri-
mi în scris la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în termen de 
10 zile calendaristice de la data pu-
blicării anunţului. (167722)
• S.C. STIALMET S.R.L. anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul “Hala 
productie tamplarie”, propus a 
se realiza în Municipiul Galati, str. 
Drumul Viilor, nr. 2, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, Galati şi la sediul S.C. STIALMET 
S.R.L., din Municipiul Galati str. Cluj, 
nr. 20, bl. D6, sc. 4, ap. 69, judetul 
Galati, în zilele de luni-joi, între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 08.30-
13.30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati. 
(167726)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (166563)

• Cu durere în suflet, ne găsim cu 
greu cuvintele potrivite pentru 
părinţii lui SZABO GEORGE, care 
a urcat la ceruri asemeni unui 
înger. Pentru el zorii zilei nu au 
mai adus lumina soarelui ci pe 
cea a mângâierii divine, iar pen-
tru mama lui, Mariana, o durere 
sfâşietoare şi un gol imens în su-
flet. Dumnezeu să-l odihnească! 
Sincere condoleanţe! Steriana şi 
Maricel. (167474)

• Vestea morţii neaşteptate a fiinţei 
iubite, FULGER GEORGE, ne-a îndu-
rerat. Nu există cuvinte care să ne 
poată alina durerea şi tristeţea prin 
care trecem. De acum înainte nu-l 
vom mai vedea decât prin fereastra 
amintirilor. Doamne, odihneşte-l în 
pace! Înmormântarea are loc joi, 12 
noiembrie, ora 12.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Familia Coja. (167595)
• Colectivul LPS Galaţi este alături 
de colega Mariana Coja la greaua 
încercare pricinuită de pierderea 
prematură a fiului, GEORGE FULGER, 
care a plecat spre viaţa fără de griji. 
Dumnezeu să-l ierte! (167599)

• A mai plecat o furnică mică şi bună 
din lumea asta. Odihneşte-te în 
pace furnică dragă şi îţi mulţumesc 
pentru cât m-ai dus în spate. 
DIACONESCU CRISTINA va fi înmor-
mântată joi, 12 noiembrie, orele 
13.00, cu plecare spre Cimitirul 
„Eternitatea”, de la Biserica 
„Mavramol” (N. Bălcescu). Fiul, 
George. (167647)

• După o suferinţă cumplită s-a stins 
un suflet delicat şi cald, CRISTINA 
DIACONESCU. Îţi vom păstra mereu 
o vie amintire. Cuscrii, Laura şi 
Marian Sava. (167648)

• Transmitem sincere condole-
anţe şi suntem alături de finu-
ţa noastră şi familia ei la pier-
derea fiului şi finului nostru 
FULGER GEORGE-CORNELIU 
(24 ani) care a plecat prea de-
vreme de lângă noi. Dumnezeu 
să-l ierte. Cu regret naşii fam. 
Lihăceanu Cornel (167655)

• A încetat din viaţă draga noas-
tră colegă şi prietenă, inginer 
MARIANA LUPEANU, un profesi-
onist integru şi o familistă desă-
vârşită. Ne va lipsi mult sufletul 
ei vesel şi optimist. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Familia 
Levcovici. (167660)

 

• Asociaţia de Locatari nr.262A, 
bl.SD8B, regretă trecerea în nefi-
inţă a domnului DOBRE CORNEL, 
şi transmite familiei sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să îl odih-
nească în pace! (167662)

• Suntem alături de Coja Cornel 
şi soţia sa Mariana, în aceste zile 
pline de durere când fiul lor, COJA 
CIPRIAN- 24 ani, s-a alăturat înge-
rilor. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Foştii colegi de la Şcoala 
Nr.22. (167663)

• Suntem alături de colegul nos-
tru Făcâlă Paraschiv la imensa 
durere provocată de pierderea 
celei mai dragi fiinţe, MAMA. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Colegii de la Depoul CFR 
Călători Galaţi. (167664)

• Suntem alături de prietenii şi 
naşii noştri, familia Pavel Florin, 
Dana şi Bogdan, în aceste mo-
mente grele pricinuite de trece-
rea în nefiinţă a mamei, PAVEL 
GETA, din Lieşti. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Familia Coman Claudiu şi Paula. 
(167679)

• Suntem alături de colega 
noastră Carbarau Reasilviea 
Mariea la decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Colectivul 
Secţiei Transport Electric SC 
TRANSURB SA (167683)

• Cu mare durere în suflet ne 
luăm adio de la vecina noastră, 
LUPEANU MARIANA. Dumnezeu 
s-o ierte! Condoleanţe familiei 
îndoliate. Vecinii (167698)

• Cu durere în suflet şi cu regrete 
eterne transmitem sincere condo-
leanţe familiei Daniela şi Mugur 
Târnovan pentru pierderea mamei, 
IONICA STAFIE, om de mare noble-
ţe şi un mare caracter, naşa noastră 
scumpă. Dumnezeu să o odihneas-
că. Finii Marilena, Vasile, Anne- 
Marie şi Răzvan, din Iaşi. (167707)
• Cu adâncă durere în suflet mă ală-
tur fiicei, ginerelui şi nepoatelor la 
pierderea mamei, IONICA STAFIE. 
Dumnezeu să o odihnească. Marieta 
Cazacu (167708)

• Multe lacrimi şi durere ai lăsat în 
sufletele noastre, GEORGE, 24 ani. 
Suntem alături de cumetrii noştri, 
Cornel şi Mariana, în aceste momen-
te grele. Adio, înger drag! Familia 
Dediu. (167716)
• Fiica noastră, GILDA ION BADIU, a 
decedat la vârsta de 40 ani, la data 
de 10 noiembrie. Defuncta este de-
pusă la Biserica „Sf. Sofia” (UGIRA). 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
13 noiembrie, ora 12,00, Cimitir 
„Eternitatea”. Familia. (167719)
• Unchii Mitruţă şi Costel Ilie sunt 
alături de sora lor la greaua pierdere 
a fiicei, GILDA BADIU. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (167720)

• Cu durere imensă, regretăm 
profund plecarea dintre noi a 
distinsei doamne, cu suflet no-
bil, ing. LUPEANU MARIANA. 
Ai dorit să ne fii aproape până 
în ultimele zile de viaţă, iar 
noi nu te vom uita niciodată. 
Fam. Niculescu Laurenţiu şi 
Elisabeta. (167724)

• Colectivul C.L.S.T Galaţi 
anunţă cu adâncă durere de-
cesul fulgerător al colegei ION 
GILDA. Dumnezeu s-o ierte! 
(167727)

• Ne luăm rămas bun, cu durere 
profundă, de la matuşa noastră, 
RĂILEANU ANTONETA, 91 ani. 
Corpul neînsufleţit se află depus la 
biserica Sf.Spiridon. Slujba de în-
mormântare va avea loc sâmbătă 
14.11.2015. Dumnezeu sa o aibă în 
pază! Fam. Cristea (167728)

• Cu sfâşietoare durere anun-
ţăm decesul scumpei noastre 
HRISCOSCHI ANETA- 73 ani, 
soţie, mamă şi bunică de ne-
înlocuit, care ne-a lăsat un 
gol imens în suflete. Corpul 
defunctei este depus la capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”, iar în-
mormântarea va avea loc mâi-
ne, 13 noiembrie, ora 13.00. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (167729)

• Cu deosebit regret, deplâng tre-
cerea la viaţa veşnică a celei care 
fost CHIOSA FLORICA, după o grea 
suferinţă. Îi voi păstra o plăcută şi 
neştearsă amintire. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Baccela Dida 
şi Gheorghe împreună cu copiii. 
(167757)
• Familia Antonescu şi copiii trans-
mit condoleanţe familiei Lupu la 
trecerea în nefiinţă a mamei lor, 
CHIOSA FLORICA, după o grea sufe-
rinţă. Dumnezeu să-i lumineze calea 
veşnică! (167763)

 

• Cu durere în suflet a plecat de 
lângă noi a noastră soră, CHIOSA 
FLORICA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Fratele Ştefan, 
sora Maranda alături de cumnate 
şi copii şi nepoţii lor. (167758)

• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate la trecerea în nefiinţă a doam-
nei CHIOSA FLORICA. Vecinii, fam. 
Văleanu Georgeta şi fam. Agapie. 
Odihnă veşnică. (167759)

 

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a mamei 
noastre CHIOSA FLORICA. 
Lacrimi şi flori din partea copiilor, 
nurorilor şi nepoţilor. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
(167760)

• Sincere condoleanţe pentru tre-
cerea în nefiinţă a celei care a 
fost CHIOSA FLORICA, naşa noas-
tră de cununie. Odihna veşnică! 
Maria, Ecaterina şi cumătra Rădiţa. 
(167766)

 

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a mamei 
noastre CHIOSA FLORICA, 78 ani. 
Te vom iubi mereu. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
Defuncta este depusă la capela 
„Sf. Paraschieva” (cimitirul 
„Cătuşa”). Înmormântarea are 
loc sâmbătă, 14 noiembrie, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Fiica Gina, 
nepoatele Mihaela Marcelina, 
Margareta şi domnul John Inge 
Floberg, Ola Martin Aasen- 
Norvegia. (167769)

Comemorări
 

• Cu aceeaşi adâncă durere în 
sufletele noastre, comemorăm 
40 de zile de la pierderea dra-
gii noastre FLORENTINA 
PINTILIE. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Familiile Pintilie 
Maria şi Darie Marcel. (167673)

• Zece ani au trecut şi acea zi tristă 
ne-a marcat sufletele pentru tot-
deauna, lăsând în urmă durerea sfâ-
şietoare a pierderii celei mai dragi 
fiinţe, CORNELIA ZAMFIR. Ne închi-
năm şi ne rugăm bunului Dumnezeu 
să te aibă în grijă, să-ţi dea odihnă 
veşnică şi să ne veghezi mereu. 
Familia. (167752)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vânzări auto

• Vând afacere sală fitness, în funcţi-
une. 0751388631. (167015)
• Vând societate taxi cu 4 maşini 
+alte facilităţi. Rog seriozitate. Tel. 
0744122525. (167496)
• Afacere excelentă la cheie! 
Închiriez 2 restaurante, zona 
0, modern amenajate şi echi-
pate complet. Capacitate 270 
şi 130 persoane, terase. Tel.: 
0722.377.122 (167597)
• Vând afacere la cheie. 0757720773. 
(167646)
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Vasile Ghica

FilmelaTV
12 noiembrie

Viaþa Horoscop

12 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00 Aventurile  

tânărului Hercule  
(SUA, s. avent., ep. 43-44)

12:30 Tribuna partidelor  
parlamentare (emis. info.)

13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 Interes general (talk show) 
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
  *Tragerile Joker, Loto 5 /40, Loto 

6/49 şi Noroc
18:30 O ţară mai bună (emis. info.)
19:00 Prim-Plan (talk show) (live)
19:45 Vorbeşte corect!  (r)
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
  Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
21:00 Ediţie specială (live) 
21:55 Starea zilei
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:00 Anchetele comisarului Antonescu

08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
10:00 Mărturii  

despre o viaţă exemplară (r)
11:00 Nimic prea bun pentru un 

cowboy (can., ep. 10) (r)
12:00 La fix (mag. life-style) (live)
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:20 Arta fericirii (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show) 
17:00 Nimic prea bun pentru un 

cowboy (can., ep. 11)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO 
20:10 Mireasa hoţomană 

(can.-engl., f. dr.)
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 Dr. House (SUA, ser., ep. 4)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)
01:00 Arte, carte şi capricii (r)
02:00 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)

04:15 Avionul cu şerpi  
(SUA, thrill. acţ.)

06:00 Adio, dar mai stau puţin  
(engl., f. romant.)

07:35 În mijlocul furtunii  
(SUA, thrill.)

09:05 Aşa e viaţa (SUA, com. rom.)
10:35 Paddington (engl.-fra.-can., 

com. de fam.)
12:10 Clopoţica şi Zâna pirat (SUA, f. 

anim.)
13:30 Aproape liber (SUA, com.)
15:05 Cum să îţi dresezi dragonul 2 - 

subtitrat (SUA, f. anim.)
16:45 Autorii anonimi (SUA, com.)
18:20 Cucereşte-o cu salsa  

(engl., com.)
20:00 Ultima patrulă (SUA, f. doc.)
21:30 Tsunami: După dezastru  

(engl.-SUA, f. dr.)
23:05 Banshee  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 3)
00:05 Episoade (sua-engl.,  

s. com., sez. 4, ep. 4)
00:35 Săruturi şi focuri de armă  

(SUA, acţ. com.)
02:20 Saga vikingilor  

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
  Prezentatori: Nadine, Sore,  

Vica Blochina şi Cove
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea
16:00 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Andreea Esca
  *Sport *Vremea
20:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 8, ep. 15)
21:30 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 8, 

ep. 16)
22:30 Ştirile Pro TV
  Cu: Amalia Enache  

şi Cristian Leonte
23:00 Homeland: Reţeaua terorii (SUA, 

ser., sez. 3, ep. 6)
00:00 Jane şi Maura: Detectivi în Boston 

(SUA, s. poliţist, ep. 9)
01:00 Jocul minciunilor (sez. 2, ep. 6)

08:20 Focus Magazin (ep. 32) (r)
09:00 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

1, ep. 73) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mondenii (div., sez. 4, ep. 5)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Ajutor! Vreau să slăbesc! (reality 

show, sez. 1, ep. 7)
13:50 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 34)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

1, ep. 69)
15:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 10, ep. 30)
16:30 Focus (emis. info.)
17:10 Trăsniţii (sez. 25, ep. 27) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 33)
20:15 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 32, ep. 28)
21:00 Dosarele DNA (emis. info., sez. 2, 

ep. 5)
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 28)
22:45 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 176)
23:15 Focus Magazin (ep. 33) (r)
00:00 Jurnalul unei mame  

(SUA, com.)
02:00 Cronica cârcotaşilor (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
  Cu Octavia Geamănu
20:30 Ultima legiune 

(coprod., aven.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Ultima legiune 

(coprod., aven.)
03:00 Observator  

(emis. info.) (r)

04:15 Doctorul casei (emis. info.)
05:15 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
06:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
09:15 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5154)
15:00 Suflet de gheaţă 

(mex., ser., ep. 116)
16:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 117)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 122)
18:00 Iertare (tur., s. rom., ep. 16)
20:00 Rosario  

(ven.-SUA, ser., ep. 47)
21:00 Rosario  

(ven.-SUA, ser., ep. 48)
22:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 46)
23:00 Floarea din Caraibe (braz., ser., 

ep. 120) -  
Sfârşitul serialului

00:00 Iubiri vinovate  
(mex., s. rom., ep. 121)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine (r)

06:00 Noul Domn Jordan (SUA, com. 
rom., a-n) (r)

08:00 La Măruţă (div.) (r)
  cu Cătălin Măruţă
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 153) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 154) (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 155) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 156) (r)
12:00 Omul de legătură (engl., avent. 

f) (r)
14:00 Şoricelul  

se pune cu Elefantul  
(engl., com.) (r)

15:45 La Bloc (s. com., ep. 157)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 158)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 159)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 160)
18:00 Nu o poţi lua cu tine  

după moarte  
(SUA, com. rom., a-n)

20:30 Impuls (SUA, thrill.)
22:30 Ucis nevinovat  

(SUA, thrill. acţ.)
00:15 Impuls (SUA, thrill.) (r)
02:00 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Dimineaţă simţiţi 
nevoia să vorbiţi cu ci-
neva despre proble-
mele sentimentale.

S-ar putea să pier-
deţi o afacere profita-
bilă, din cauza pruden-
ţei exagerate.

Sunteţi de nerecu-
noscut şi cei din jur în-
cearcă să vă scoată din 
starea de apatie.

Vă concentraţi mai 
greu, din cauza neînţe-
legerilor cu persoana 
iubită.

Aveţi succes în afa-
ceri. Ori încheiaţi un 
contract, ori vă găsiţi 
un al doilea serviciu.

S-ar putea să amâ-
naţi o călătorie în inte-
res de familie, din cau-
za banilor.

Evitaţi întâlnirile cu 
prietenii, pentru că s-ar 
putea să fiţi înţeles gre-
şit.

Vă indispune o pro-
blemă minoră de sănă-
tate. Nu sunteţi deloc 
sociabil.

Astăzi nu vă reco-
mandăm să călătoriţi şi 
nici să urmăriţi câşti-
guri financiare.

Se pare că sunteţi 
inhibat şi irascibil. Fiţi 
prudent şi evitaţi cear-
ta cu colegii de mun-
că.

Nu aveţi chef nici 
măcar să rezolvaţi pro-
blemele care vă privesc 
în mod direct.

La serviciu, sunteţi 
foarte bine dispus şi 
munciţi cu tragere de 
inimă.

[
Doamna către menajeră:
- Cred că soţul meu are o 

relaţie cu secretara.
- Ştiţi dvs. sigur sau o spu-

neţi doar ca să mă faceţi pe 
mine geloasă?

[
- Dacă ai voinţă, poţi să muţi munţii 

din loc.
- Da, dar dacă ai şi puţin creier îi laşi 

acolo unde sunt.
[

Două blonde:
- Fată, ţie ce ţi-a adus anul ăsta Moş 

Crăciun?
- Nimic, fată, că nu mai sunt cu el. 

Cotele apelor Dunãrii
din 11 noiembrie 2015

Ingrediente: 1 kg piept de 
pui, 500 g ciuperci proaspete, 
200 g măsline negre fără sâm-
buri, 300 g caşcaval clasic, 2 ar-
dei, 2 roşii, 1 linguriţă busuioc, 50 
ml ulei de măsline, 100 ml vin alb 
demisec, boia de ardei roşu dul-
ce, 0,5 linguriţe piper negru;

Mod de preparare: Într-o 
tigaie, căliţi pieptul de pui tăiat 

cubuleţe şi lăsaţi să scadă bine 
lichidul, carnea se albeşte. 

Adăugaţi vin alb, lăsaţi carnea 
cu vinul să fiarbă la foc mediu, 
până se evaporă tot lichidul şi 
începe să se rumenească. Apoi 
puneţi busuioc, boia de ardei 
dulce, sare şi piper negru. În tim-
pul cât carnea fierbe, curăţaţi, 
spălaţi şi tăiaţi subţire ciupercile. 

Măslinele fără sâmburi le tăiaţi 
rondele. 

Aluatul de pizza se pune într-o 
tavă, se adaugă pieptul de pui, 
ardeii, roşiile, ciupercile, măsline-
le şi sosul de pizza. Deasupra se 
presară caşcavalul. Se dă la cup-
tor 12-15 minute.

Poftă bună!
R. C. 

Pizza cu piept de pui
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă  50 cm  -11 cm
Hârşova  124 cm  -20 cm
Brăila    162 cm  -9 cm

GALAŢI   164 cm  -8 cm
Isaccea   125 cm  -5 cm
Tulcea   99 cm  -6 cm

S‑a întâmplat
pe 12 noiembrie

ProgramTV
Joi 

12 noiembrie
1767 - Se  naşte 

BERNARD ROMBERG (m. 
1841), compozitor, violo-
nist, dirijor, pedagog ger-
man.

1834 - Se naşte 
ALEXANDR BORODIN 
(m.1887), compozitor rus.

1840 - Se naşte 
AUGUSTE RODIN (m. 1917), 
sculptor, grafician francez.

1842 - Se naşte JOHN 
STRUTT (m. 1919), fizician 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1904).

1857 - Se introduce în 
Moldova timbrul poştal, 
având imprimat un cap 
de bour, vechea stemă a 
Moldovei.

1862 - Se naşte VASILE 
GOLDIŞ (m. 1934), om po-
litic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1869 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE ASACHI 
(n.1788), cărturar, poet, 
prozator, dramaturg.

1871 - Se inaugurează 
Uzina de gaz aerian de la 
Filaret, construită după 
planurile arhitectului fran-
cez Paul Gottereau.

1900 - Se naşte D. 
GHERGHINESCU-VANIA 
(m.1971), poet, laureat 
cu Premiul Academiei 
Române.

1912 •  Se naşte EMIL 
BOTTA (m.1977), actor 
de prestigiu, poet, pro-
zator, luareat cu Premiul 
Academiei Române pentru 
Poezie.

• Se înfiinţează Federaţia 
Română de Atletism.

1927 - Se naşte 
ALEXANDRU S. FRANSUA, 
inginer electrotenici-
an, doctor în ştiinţe teh-
nice, pedagog, laureat 
cu Premiul Academiei 
Române.

1929 - Se naşte GRACE 
KELLY (m. 1982), actriţă 
americană, devenită, în 
1956, prinţesa Grace de 
Monaco, în urma căsătoriei 
cu prinţul Rainer al III-lea 
de Monaco.

1937 - Se naşte 
MARGARETA KISS, solistă 
de operă, operetă şi muzi-
că uşoară, cu activitate la 
Teatrul Muzical din Galaţi 
(1956-1991), pedagog.

1938 - Se naşte NICOLAE 
PANIN, geolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1950 - Se naşte MIRCEA 
NEDELCIU (m.1999), pro-
zator, eseist, laureat 
cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1954 - Încetează din via-
ţă IOAN C. BELDIE (n.1887) 
unul dintre cei mai impor-
tanţi clerici cărturari şi cel 
mai fecund scriitor biseri-
cesc de la Dunărea de Jos.

1960 - Încetează din 
viaţă TRAIAN POP (n. 1885), 
jurist, pedagog, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1961 - Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă cam-
pioană la gimnastică. Din 
1989, stabilită în SUA.

1962 - Încetează din via-
ţă FELIX ADERCA (n. 1891), 
poet, prozator, dramaturg, 
estetician, eseist, publicist.

1999 - În cadrul celei de 
a 29-a Sesiuni a Conferinţei 
Generale a UNESCO, a 
fost adoptată Declaraţia 
Universală asupra geno-
cidului uman şi drepturile 
universale - primul docu-
ment privind biotica.

2002 - Se deschide ofi-
cial, la Bucureşti, Institutul 
Social Român, consorţiu 
de institute de cercetare 
din domeniul ştiinţelor so-
ciale.

2003 - Se desfăşoară 
la Galaţi (12-16 noiembrie) 
ediţia a XI-a a Festivalului 
„Gulliver”.

2012 - Încetează din 
viaţă ADRIAN RUSU (n. 
1946), inginer, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

2013 - Încetează din via-
ţă GEO COSTINIU (n. 1950), 
actor de teatru şi film.

12 noiembrie 2010
Titlu mondial la spadă

Echipa de spadă a României - formată din Anca Maroiu, Ana Maria 
Brânză, Simona Alexandru şi Loredana Iordăchioiu - a obţinut, în urmă 
cu cinci ani, la 12 noiembrie 2010, medalia de aur la Campionatele  
Mondiale de scrimă de la Paris. În finală, echipa României a învins 
Germania, cu scorul de 35-26.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură-grafică 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- expoziţia: ”Ion T. Dragomir - sec-
venţe arheologice”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a se-
colului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, Exponatul lunii: 
„Casetă a Zulniei Negri”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64) - expoziţiile: „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, „Filatelia 
românească între modernitate şi 
contemporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-
telor”, „Curajul de a fi altfel!”. Casa 

„Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”.  Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
09,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Ultima legiune
(aventură, coprod., 2007)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Colin Firth, Ben Kingsley
Titlu original: The last legion

În timpul destrămării Imperiului Roman, tânărul Romulus Augustus 
părăseşte oraşul şi porneşte într-o călătorie spre Britania, în căutarea 
unei legiuni de susţinători. 

El este ultimul Cesar al Romei, iar acum trebuie să înveţe să se ape-
re, să lupte, să supravieţuiască. Ochii lui de copil vor vedea atacuri 
sângeroase ale triburilor germanice, moartea, sângele. Alături de el 
este mereu generalul Aurelius (Colin Firth) şi profesorul de luptă, bă-
tăioasa Mira (Aishwarya Rai).

Iubire  
ca la carte

(comedie, SUA, 2007)
Naţional TV, ora 22,30

Cu: Sarah Michelle Gellar, Alec Baldwin
Titlu original: Suburban Girl

Brett Eisenberg (Sarah Michelle Gellar) este o tânără şi ambiţioasă 
scriitoare din New York, care îşi doreşte foarte mult să devină cunos-
cută. Ea participă la un eveniment important, unde îl cunoaşte pe 
mogulul Archie Knox (Alec Baldwin), care începe să o curteze, să îi tri-
mită cadouri scumpe şi să îi dea sfaturi în ceea ce priveşte cariera sa. 

Cei doi încep o relaţie care merge ca pe roate la început, dar lu-
crurile se complică atunci când diferenţa de vârstă se face simţită, 
însoţită şi de problemele legate de alcool pe care le are Archie.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Joi, 12 Noiembrie 2015

11
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ oNliNe / Adrian BOT, Monica ZANET  
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ reDaCTori ColaboraTori / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

Ra
m

on
a 

Co
tâ

rle
ţ

ORIZONTAL: 1) A demonstra 
reflexe deosebite ‑ Nu se uită 
nimeni după ea. 2) Una care se 
pretează la tromboane ‑ Bate 
fierul. 3) Reuşita unui săritor la 
înălţime. 4) Femeie de serviciu 
ajunsă pe drumuri. 5) Incluse 
în plan! ‑ A lucra în linii mari. 6) 
Carte…  pentru noi! – Tot… pe 
la Iaşi – Ultimele la turf! 7) A se 
răţoi cu adevărat ‑ Comprimat 
pentru puşti. 8) Ramuri de ste‑
jar – A se lua la bătaie…după un 
rom. 9) Muiere care nu ne place. 
10) A îndemna la rele ‑ Primă de 
producţie.

VERTICAL: 1) Se mişcă uşor 

‑ Nu poate fi departe de noi.  
2) Colindător conform obice‑
iului, pe la ţară ‑ Are de când 
se ştie o poziţie de dreapta.  
3) Aflate în serviciul hanului ‑ Par 
de ars la cap. 4) Cu greu îi dai de 
capăt ‑ Urmă de creion. 5) A da 
bani de cheltuială ‑ Element al vi‑
itorului. 6) Ştiuţi de când lumea.  
7) Unul care are ce regreta ‑ 
Trecut prin foc şi pară. 8) Greu de 
dus ‑ Bază de artilerie. 9) Are me‑
reu de împărţit ceva cu lumea.  
10) Nu‑i vorba de astea ‑ Se simte 
în pericol.

Mihai Gherasim

biftec
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est 12 noiembrieMeteo

Bucureşti
6o/19o

Litoral
9o/18o

Brăila
8o/18o

Galaţi
8o/18o

Braşov
6o/15o

Soarele 
 răsare: 7:00 am
 apune: 4:42 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 8 9 3 2
7
4 6 7 8 5 1

7
2 1 5 9

2
9 5 7 8 1 6

8
8 1 2 9 4

6 7 2 9
6

9 5 8 3
6 7 4

6 1 2 8
2 4 1

6 1 2 8
1

9 7 6 3

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, L, M, PACALIT, 
LOZURI, C, TIRANIC, 
RATACIRI, A, TIRADE, 
SI, RAMA, OTET, 
ROTAR, MAC, ZARIT, 
PUPA, TA, EGALAT, 
NOTA, RT, NA, RASTI, 
SIR.

ORIZONTAL: 
CENTURI, TJ, ATA, 
REVERE, MATASA, 
SET, AM, CI, SAN, 
SIRA, NURCA, 
INISTE, FIR, ACAR, 
ME I, A, O , UNI, UP, 
CASADEMODA, EVA, 
ATASAT.

SUDOKUCULOARE...  
DE SPITAL

HAINA FACE PE OM

6 9 2 7 1 4 3 5 8
7 1 4 3 8 5 9 6 2
5 8 3 2 6 9 1 7 4
3 2 5 9 7 1 8 4 6
8 7 1 4 5 6 2 3 9
9 4 6 8 3 2 5 1 7
1 7 5 6 9 8 4 2 3
4 3 8 1 2 7 6 9 5
2 6 9 5 4 3 7 8 1

8 6 2 9 7 4 3 5 1
5 7 1 8 2 3 6 4 9
4 9 3 5 6 1 8 7 2
2 3 9 1 4 5 7 8 6
7 5 8 6 9 2 4 1 3
1 4 6 7 3 8 9 2 5
3 2 7 4 5 6 1 9 8
9 8 5 3 1 7 2 6 4
6 1 4 2 8 9 5 3 7

Timpul 
petrecut la 

seral!

Face gura 
pungă

Ţine la 
imaginea ei

Dau 
asigurări

…
…

Pielea de la 
călcâi

Unire în 
centru!

Urmărit 
ca 

avantaj

Nume din 
marină!

Păr ataşat

Fără 
diferenţe
Organ de 

ordine 
turcesc

Buzunărit 
în argou

Arătatul cu 
degetul

Cap de 
femeie!

Drumuri în 
coborâre

Raci!
Ne dă de 

dulce

Tulpină de 
camee!

…

Cuprins de 
milă!

Vârf de oţel!

Raiul 
veveriţelor

Unu!

Lucru 
manual 

(pl.)
Banii pentru 

„Sportul”

Numit de pe 
margini!

Ceai!

E o apucată
Restul de la 

paie

Acolo, pe 
margini!

Prefix din 
vechime!

Dor de… ducă!

Cuiere la 
birou!
Elan

Retezare
Scoase din 

baie!

Epici!
…

Gh. Gurău

În larg, la 
mare!

Ceai!

Ţine de 
morală

Cântăreţul şi compozitorul Errol 
Brown s‑a născut pe 12 noiembrie 
1948, la Kingston (Jamaica), iar la 
12 ani s‑a mutat în Marea Britanie.

Debutul său în muzică a avut 
loc în 1969, când a înregistrat, îm‑
preună cu nişte prieteni, o versiu‑
ne a piesei „Give Peace a Chance”, 

a lui John Lennon. Surprinzător, 
lui Lennon i‑a plăcut versiunea, 
iar piesa a fost lansată cu aproba‑
rea sa. Ulterior, Brown a înfiinţat 
trupa „Hot Chocolate”, cu care 
a lansat, în 1970, piesa „Love is 
Life”, care a ajuns pe locul 6 în 
topuri. În 1985, Brown a părăsit 

trupa, dar a revenit în lumea mu‑
zicii după cinci ani. Între 1990 şi 
1993, a lansat câteva piese de 
succes ca solist. Albumul „Hot 
Chocolate Greatest Hits”, lansat 
în octombrie 1997, a ajuns pe 
locul 10 în topuri. Brown a dat 
lovitura în februarie 1998, când 
casa de discuri EMI a lansat sin‑
gle‑ul „It Started with a Kiss”. În 
iulie 1998, a demarat un turneu 
de promovare în forţă, cu apari‑
ţii în concerte, la televiziune, la 
radio şi în mass‑media, apogeul 
fiind participarea la Festivalul 
de la Frankfurt. În anul 1999, a 
efectuat un turneu de succes în 
Marea Britanie, care a inclus 69 
de concerte.

În 2003, a fost numit membru 
al Ordinului Imperiului Britanic, 
pentru activitatea sa muzicală, 
iar în 2004 a primit Premiul „Ivor 
Novello”, unul dintre cele mai 
importante premii muzicale din 
Marea Britanie.

V.G.

Aniversări

Errol Brown - 67
Noiembrie 1859

Statul Major al 
Armatei Principatelor

După unirea Moldovei cu 
Ţara Românească [la 24 ianuarie 
1859], prin alegerea colonelului 
Al. I. Cuza ca domn al celor două 
principate, au urmat, la 11 oc‑
tombrie, acelaşi an, contopirea 
celor două armate şi numirea 
domnitorului în fruntea forţelor 
armate.

La 12 noiembrie 1859, Al. 
I. Cuza a semnat Înaltul Ordin 
de zi nr. 83, prin care înfiinţa 
Corpul de Stat Major al Armatei 
Principatelor Unite, menit a fi 
structura militară unică de orga‑
nizare a întregii armate, condus 
de personalităţi militare de primă 
mărime şi încadrat cu ofiţeri de 

înaltă competenţă profesională. 
O lună mai târziu, domnitorul Al. 
I. Cuza stabilea, prin Ordinul de 
zi nr. 123, din 14 decembrie 1859, 
ordinea de bătaie a primului Stat 
Major General.

Statul Major General s‑a aflat 
mereu în fruntea acţiunilor pri‑
vind dezvoltarea şi întărirea oşti‑
rii române, a sistemului naţional 
de apărare în ansamblul său. 
Considerat, pe bună dreptate, 
„creierul armatei”, Statul Major 
General a devenit, în scurtă vre‑
me, o veritabilă instituţie repre‑
zentativă a Armatei române.

V.G.

Se interzice 
fumatul.  
A câta oară?

* S‑a liniştit revoluţia, 
au reapărut... goliciuni‑
le. Pentru că, timp de vreo 
săptămână şi jumătate, 
emisiunea WowBiz nu a 
produs nici o dezbrăcată, 
nici o aventură, nici un sex 
între vedete, producătorii 
s‑au decis să revină în for‑
ţă. Aşa că au căutat peste 
tot, până au dat de Firicel 
din Las Fierbinţi şi o Ioana 
Popescu, cândva jurnalis‑
tă, actualmente... nu ştim 
ce. S‑au cucerit pe face‑
book, dar se cunoşteau de 
mult. Numai că el era fiţos 
şi nu o băga în seamă. O 
fi zis fiţos sau căsătorit, că 
nu prea am înţeles?

* Pentru că nu se  
puteau afişa prea mult în 
public, actorul se pare că 
a dus‑o pe Popeasca (ex‑
presia celor de la WowBiz, 
nu a mea) pe un câmp 
unde... ei cum, ce? S‑au 
simţit şi ei bine câteva mi‑
nute şi apoi gata. Numai 
că reporterii ăştia de scan‑
dal nu se lasă cu una, cu 
două şi se ascund şi după 
un spic de grâu, dacă aşa 
le iese materialul. Tranc‑
tranc, două poze neclare 
şi iată povestea. Dacă mai 
găseşti şi piţipoanca să 
vină să facă show, totul e 
perfect. Să vezi de‑acum 
telenovelă. În curând, 
invitaţi vor fi nevasta lui 
Codin, soacra lui Codin, 
mama Popeascăi, vecinii 
lui Codin şi chiar proprie‑
tarul terenului unde s‑au 
iubit ăştia doi în câmp. 
Păi, cum să mai iasă recol‑
ta dacă ăştia doi s‑au iubit 
pe câmp? Off, la ce te îm‑
pinge dragostea...

* Se interzice fu‑ 
matul în spaţiile publi‑
ce... Iar! Pentru a nu ştiu 
câta oară, a fost propusă 
interzicerea fumatului în 
spaţiile publice, iar 108 
parlamentari sunt de 
acord. Din peste 600. E un 
număr care nu ne dă nici 
măcar speranţa că legea 
asta ar putea fi luată în se‑
rios. Plus că, dacă se apro‑
bă, mă îndoiesc că vor fi 
respectate aceste norme 
legale de toate restauran‑
tele, barurile etc. Găsesc 
ei o modalitate să înşele 
sistemul, nu‑i problemă, 
că doar în România mer‑
ge şi‑aşa, la mica înţele‑
gere. Mai ales dacă se um‑
ple buzunarul cui trebuie.  
Să trecem peste trea‑
ba cu autorizaţiile ISU şi  
apoi mai vedem şi de fu‑
mat. 

Cald  
şi bine

Din punct de vedere meteorologic, ziua de 
astăzi va fi extrem de frumoasă şi călduroasă.  
Cerul va fi senin, fără şanse de precipitaţii,  
în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă 
de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproxi‑ 
mativ 18 grade Celsius, iar minima pe timpul  

nopţii va coborî până la valoarea de 8 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 763 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

12 noiembrie 1978
Statuie a lui Avram Iancu,  
la Târgu Mureş

O statuie ecvestră a lui Avram Iancu ‑ operă a sculptorului Florin 
Codre ‑ a fost dezvelită în municipiul Târgu Mureş la data de 12 no‑
iembrie 1978.

V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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La început  
a fost Daciana

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Vai, ce surpriză, cum, Dacian Cioloş? N-am mai auzit, 
nu credeam, n-am sperat vreodată! Chiar dacă Le Figaro scrie 
de mai bine de o săptămână despre numirea agricultorului-şef 
peste Palatul Victoria. Sau poate că noi, din cauza emisiunilor 
cu Guţă şi Leo de la Suhurlui, aflăm ultimii...

[ La început a fost Daciana, nevastă de premier. Acum 
vine Dacian şi vom fi conduşi tot de iniţialele V şi D. Victor, 
îl ştiţi, e băiatul ăla căruia îi place în poziţia de copilot, iar 
Valerie e o franţuzoaică măritată de ceva vreme cu alesul lui 
Klaus Iohannis. Numai în pielea Dacianei să nu fii! Doar ştiţi 
cât de simţitoare sunt femeile.

[ După tragedia din Clubul Colectiv, România ar putea 
interzice fumatul în spaţiile închise. Cu alte cuvinte, şi biata 
ţigară de după va fi savurată în stradă.

[ Pompierii anunţă izbăvitor că au verificat sute de clu-
buri, cinematografe şi malluri din ţară şi au aplicat amenzi 
de peste 2,5 milioane de lei. Singura soluţie: Vrei să mai faci 
afaceri în această republică bananieră, cum îi zice Băsescu? Îţi 
vei deschide maximum un aprozar sau o simigerie.

[ De fapt, cu noile impozite, alea care vor fi aplicate din 
2016, conform Codului fiscal întocmit de Vâlcov şi, poate, 
Orlando, o să ne mai deschidem doar un şliţ. Ori asta nu ne 
va asigura nici existenţa, nici rezistenţa. Naiba ştie cum le-om 
deosebi.

[ Şi să mai vorbească cetăţenii care laudă guvernarea lui 
Victoraş... Am văzut că a apărut şi o idee pe Facebook, o cam-
panie de susţinere a celui plecat demn din fruntea Executivului 
(iarăşi l-am citat pe marinar). What? Cum să plăteşti aproape 
40 de milioane de lei vechi anual, sărind de la un mini-bir de 
200 de lei? România, luată doar puţin înapoi de populaţia ie-
şită în stradă, se va duce fix de-a berbeleacul. Sper să fie doar 
o anecdotă, că numai la glume suntem campioni mondiali.

[ Potrivit unui sondaj INSCOP, un român din zece n-a 
auzit de mineriadă. Păi, dacă n-a invitat-o niciodată Capatos 
la emisiune!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

În Cluj, varza-i 
mai ieftină 

decât în Galaţi

S-au dus vremurile frumoase. Parcă prea repede s-au dus. 
S-au dus pentru că nu am ştiut să avem grijă de ele, să le păs-
trăm cu sfinţenie. Acum, când se vede ce fără dumnezeire se 
desfăşoară în fiecare clipă, la fiecare pas şi pe oricare stradă, 
cum să mai speri în cumsecădenie? Cum să-ţi mai permiţi să 
mergi cu iubita în parc, noaptea, la plimbare, când tot soiul de 
şmecheri dezmăţaţi şi teribilişti şi ostentativi îţi suflă fum de 
ţigară în nas, te scuipă în bunul-simţ şi-n felinare? Şi nu poţi 
să-i ocoleşti pe alde „toţi o apă şi-un pământ”, fiindcă-s foarte 
mulţi, dar... (ştiţi dumneavoastră vorba domnului Lăpuşneanu, 
răsucită, nu?)... Nu poţi să-i ocoleşti nici în autobuz, nici în 
tren, nici în avion, nici în rai, nici în iad. Îţi vine să crezi că-s 
făcuţi de aceeaşi mamă, care n-a avut ce face. Te mângâi cu 
gândul că nu vei mai fi printre vii când aceşti fanţi vor ajun-
ge „mari”, stăpâni pe apă şi pe uscat, când aceşti bolnavi de 
sfânta Lene şi de marele mucenic Somn îşi vor arăta colţii pe 
care şi-i ascut (acum) în laboratoarele visărilor artificiale, în 
tot felul de aiureli şi apucături moderne şi digitale, în iureşul 
şi-n sensul malign al unui jemanfişism păgubos, periculos, mi-
zerabil şi contagios!

 Aşadar, n-ai decât să călătoreşti în timp, înapoi, tocmai 
atunci... când şcoala era şcoală, iar nu teren de fotbal şi de 
paradă a modei... când părinţii erau părinţi, iar nu nişte spec-
tatori/observatori pasivi ai „spectacolelor” oferite de „sacrele” 
şi „imunele” lor progenituri... când fiecare om, de la mic la 
mare, ştia ce înseamnă şi cu ce se „mănâncă” „cele douăspre-
zece munci” moştenite de la eroul Ahile şi puse în aplicare pe 
deal şi pe vale... când respectul era respect, iar toţi şcolarii de 
toate vârstele şi de toate gradele nu zvârleau cu biscuiţi după 
oamenii de catedră şi nu tândăleau la una mică ori mare cu tot 
felul de filfizoni, săriţi şi haimanale. Atunci, şi numai atunci, 
fiecare avea loc de muncă, fiecare avea şi îndatoriri, nu numai 
drepturi, cum acum. Fiecare adult nu stătea şi nu behăia toată 
ziulica şi toată nopticica la bufet, nu sprijinea gardurile şi pe-
reţii, nu fluiera manele şi alte panarame-n grădină, în ogradă 
şi pe drum, nu mergea-n şlapi la nuntă, la botez,  la primărie, 
la poliţie, la biserică, la partid şi la guvern!

 Ce să se schimbe? Ce mentalitate şi ce discernământ pot 
avea nişte buchirisitori de tabloide cu sânge, cu vedete răsu-
flate şi cu tot felul de cancanuri numai bune pentru zvârlit la 
tomberon? Ce să primenească nişte fanatici ai telenovelelor 
şi nişte spărgători de seminţe? Fundaţia-i proastă! Sistemu-i 
prost!... Publicitate: în Cluj, varza-i mai ieftină decât în 
Galaţi!

Luni,  
la Universitate
Expoziţie  
cu licitaţie,  
în scop caritabil

Asociaţia „Tinerii şi 
Viitorul” organizează luni, 
16 noiembrie, în holul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, începând cu ora 16,30, 
o acţiune caritabilă pentru 
victimele tragediei din 30 
octombrie. La expoziţia cu 
licitaţie sunt invitate atât 
autorităţile publice locale, 
cât şi gălăţenii care vor să 
ajute victimele incendiului. 
La manifestare şi-au anun-
ţat deja participarea elevi 
şi studenţi din mai multe 
instituţii de învăţământ din 
judeţ. „Lucrările sunt făcute 
de oameni creativi, cărora 
le pasă de victimele din clu-
bul „Colectiv”. Cei care do-
resc să expună orice fel de 
obiecte, pentru a fi licitate, 
se pot înscrie la expoziţie 
până sâmbătă, 14 noiem-
brie. Fondurile rezultate vor 
fi direcţionate către persoa-
nele care au avut de suferit 
în urma incendiului”, ne-a 
declarat Ştefania Cojocaru, 
reprezentanta Asociaţiei 
„Tinerii şi Viitorul”. Pictorii, 
realizatorii de obiecte hand-
made şi oamenii care inven-
tează lucruri interesante 
îşi pot anunţa participarea 
la expoziţie la numărul de 
telefon 0740.418.177, per-
soană de contact Ştefania 
Cojocaru.

Ruxandra Podlisnic

La Aşezământul „Sfântul Vasile cel Mare”

Teologii donează 
sânge pentru 

victimele din Colectiv

Zeci de profesori, studenţi 
şi elevi teologi, dar şi angajaţi 
în administraţia bisericească, 
la Arhiepiscopia Dunării de Jos 
şi în Protoieria Galaţi au donat 
sânge, zilele trecute, pentru ti-
nerii răniţi în incendiul de la clu-
bul bucureştean Colectiv, de pe 
30 octombrie. Arhiepiscopia a 
pus la dispoziţie, pentru aceas-
tă campanie, Centrul Medical 
„Sfinţii Cosma şi Damian” din 
cadrul Aşezământului Social-
Filantropic „Sfântul Vasile cel 
Mare”, de pe strada Basarabiei 

nr. 109. Personalul medical care 
a efectuat recoltările a venit la 
„Sfinţii Cosma şi Damian” de la 
Centrul de Transfuzii Galaţi, a 
cărui capacitate fusese depăşită 
de numărul de donatori gălă-
ţeni dornici să ajute. În funcţie 
de nevoia de sânge, campania 
de donare organizată la nivelul 
eparhiei va continua şi în zilele 
următoare, informează Biroul de 
Presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Text şi foto:  
Gabriel Kolbay

Atenţie la variaţiile de temperatură!

Peste 2.000 de gălăţeni  
se luptă cu infecţiile respiratorii

Infecţiile respiratorii acute 
sunt la ordinea zilei printre co-
piii de toate vârstele, preşcolarii 
şi elevii find cei mai afectaţi de 
răceli.

Potrivit cifrelor oficiale, din 
totalul de 2.354 de gălăţeni  
diagnosticaţi în ultima săptămâ-
nă cu o formă de viroză respira-
torie, 566 sunt micuţi cu vârste 

cuprinse între 2 şi 4 ani, în timp 
ce „grosul” pacienţilor este for-
mat din minori de la 5 la 14 ani, 
în număr de 816. Din totalul pa-
cienţilor cu viroze, 66 au avut 
nevoie de internare, cei care au 
nevoie de asistenţă medicală 
continuă fiind consideraţi suga-
rii, 27 dintre ei ajungând pe patul 
de spital.

Nici numărul gălăţenilor cu 
pneumonie nu este de neglijat, 
370 primind acest diagnostic. Cei 
mai mulţi bolnavi sunt sugari, în 
număr de 101, tot aceştia deţi-
nând şi ponderea internărilor.

În Galaţi nu există deocamda-
tă nicio suspiciune de gripă, dar 
medicii trag un semnal de alarmă 
în ceea ce priveşte cauzele favo-

rizante ale apariţiilor virozelor. 
Pentru a ne feri de infecţii respira-
torii sau pentru a evita să contrac-
tăm o nouă viroză imediat ce abia 
ne-am tratat de o răceală, trebuie 
să luptăm cu variaţiile mari de 
temperatură printr-o alimentaţie 
corespunzătoare şi să ne îmbră-
căm adecvat vremii de afară.

Mariana Constandache

Aproximativ 100 de persoa-
ne au blocat, ieri-diminea-
ţă, una dintre intrările în 

depozitele Galgros, nemulţu-
mite din cauza multiplelor con-
troale ale inspectorilor Agenţiei 
Naţionale Antifraudă. Înarmaţi 
cu pancarte, vuvuzele şi fluie-
re, oamenii au ieşit în stradă să 
strige că „vor să muncească”. 
„Ne-am săturat de toate aces-
te controale. Ne dau amenzi şi 
stau pe capul nostru. Eu sunt 
cu toate actele la zi, dar toate 
aceste controale mi-au scăzut 
vânzările cu 80 la sută. În toate 
celelalte puncte de lucru mer-
ge bine, dar aici mai am un pic 
şi închid. Să se ducă şi la marile 
lanţuri de magazine, cum sunt 
supermarket-urile, să verifice şi 
acolo dacă totul este în regulă”, 
ne-a spus unul dintre comerci-
anţii din depozite.

 „Sunt mână în mână cu su-
permarket-urile. Lor le cresc 
afacerile, iar pe noi ne bagă în 
faliment. Este jaf ce fac ei”, a 
adăugat un alt protestatar.

Protestatarii, angajaţi şi pa-
troni, au mărşăluit prin curtea 
Galgros, strigând „Hoţii” şi „Vrem 
să muncim, taxe să plătim”. După 
ce au străbătut întregul depozit, 

oamenii au revenit la porta din-
spre Centură, unde au văzut că 
mai mulţi inspectori ANAF şi-au 
făcut apariţia. Unul dintre protes-
tatari a aruncat cu o piatră înspre 
inspectori, fără a atinge însă pe 
cineva. În urma incidentului, a 
fost nevoie de intervenţia jandar-
milor, pentru calmarea spiritelor. 
Apoi, oamenii legii au discutat cu 

cei nemulţumiţi şi i-au rugat să nu 
recurgă la violenţe.

Protestul i-a împiedicat, pentru 
scurt timp, pe inspectorii ANAF să 
îşi facă treaba. Aceştia însă nu au 
plecat din zonă, având drept ţintă 
controlarea maşinilor care plea-
că cu marfă din depozite, pentru 
a  vedea dacă au primit sau nu 
factură.

Operaţiunea ANAF face par-
te dintr-una mai amplă, înce-
pută în urmă cu aproximativ o 
lună, la nivel naţional. Denumită 
„Operaţiunea Cristal”, acţiunea 
are în vizor eradicarea evaziu-
nii fiscale din depozitele angro, 
urmând să se încheie la finalul 
anului.

Foto: Marius Negri

În depozitele Galgros

Protest spontan 
împotriva 

inspectorilor ANAF
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Joi

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 noiembrie 2015

9 - 14 noiembrie 2015
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 Bună seara... bună seara-(i) doamna mea...
 sunt nimic umplut frumos cu mucava,
 sunt un zero supra tot, sunt loz în plic...
 şi mă joc, şi mă tot joc, şi nu câştig!
 

 Toată viaţa m-am jucat şi am pierdut...
 (ce zadarnic, ce naiv, ce belzebut!)...
 sunt un prost risipitor, nu am noroc...
 (lumea râde că nu ştiu nici să mă joc!)

 
 Am jurat să mă opresc, să stau frumos
 şi cu minte, şi să pun dispreţ pe loz,
 dar năravu-i tot nărav, indiferent
 că mă lasă moartea-n viaţă repetent!
 

 Bună seara... vine noaptea, doamna mea...
 şi mă joc ultima oară, uite-aşa:
 mă deschid, şi cercetez, şi văd nimic...
 (pe-ntuneric, pierd mereu la loz în plic!)
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UltrA DIn cOlEcţIA 
“POEzII RămAsE TAblOu”

Loz în plic 
(bulevardier nocturn...în „la” minor)

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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